
1

M E M Ò R I A   1992



2

SUMARI

Primera part

Pàg.

I.- Introducció  ------------------------------------------------------------------------------ 6
II.- Variacions que hem de destacar  ---------------------------------------------- 7

A.- Pel que fa als vocals -------------------------------------------------------- 7
B.- Pel que fa a la Secretaria  ------------------------------------------------ 7
C.- Pel que fa als assumptes  ------------------------------------------------ 7

III.- La seguretat jurídica  --------------------------------------------------------------- 8

A.- Notificacions  ----------------------------------------------------------------- 8
B.- El procediment  -------------------------------------------------------------- 10
C.- Les multes  -------------------------------------------------------------------- 16

IV.- Els resultats ---------------------------------------------------------------------------- 17

Segona part

Ordenança Fiscal núm. 1.1. ----------------------------------------------------------- 20

Tributs sobre béns immobles
A.- Arbitri sobre solars amb finalitats urbanístiques  ------------------ 20
B.- Contribució territorial urbana -------------------------------------------- 20

1.- Devolució d'ingressos indeguts ----------------------------------  21
2.- Bonificacions----------------------------------------------------------- 21
3.- Execució de resolució del Tribunal Econòmico

Administratiu Regional---------------------------------------------  21
C.- Impost sobre béns immobles -------------------------------------------- 21

1.- Exempcions ------------------------------------------------------------ 22
2.- Bonificacions ---------------------------------------------------------- 22
3.- El recàrrec de l'Entitat Metropolitana del Transport ------- 23

D.- Impost sobre despeses sumptuàries ---------------------------------------------  23



3

1.- Subjecte passiu ------------------------------------------------------ 23
2.- Concepte d'habitatge------------------------------------------------ 24

Pàg.

3.- Quantia de la sanció------------------------------------------------- 24
4.- Altres qüestions ------------------------------------------------------ 24

Ordenança fiscal núm. 1.2 ------------------------------------------------------------- 25

Impost sobre vehicles de tracció mecànica
Ordenança fiscal núm. 1.3 -------------------------------------------------------------  28

Impost sobre l'increment de valor dels terrenys de
naturalesa urbana
A.- Plus-vàlua  --------------------------------------------------------------------- 28

Casos notables en les impugnacions ------------------------------  28
B.- Taxa d'equivalència  -------------------------------------------------------- 30

Recurs de cassació per a la unificació de
doctrina ---------------------------------------------------------------------- 31

Ordenança fiscal núm. 1.4-------------------------------------------------------------- 36

Tributs sobre activitats econòmiques
A.- Llicència fiscal --------------------------------------------------------------- 36
B.- Llicència d'obertura  -------------------------------------------------------- 39
C.- Radicació i escombraries ------------------------------------------------ 40

Ordenança fiscal núm. 2.2.2. de 1990  -------------------------------------------- 46

Impost sobre la publicitat
Ordenança fiscal núm. 3.2  ------------------------------------------------------------  47

Servei de bombers
Ordenança fiscal núm. 3.4 ------------------------------------------------------------- 48

Taxes per serveis urbanístics
Ordenança fiscal núm. 3.5  ------------------------------------------------------------  49

Neteja
Ordenança fiscal núm. 3.6  ------------------------------------------------------------  52

Clavegueram
Ordenança fiscal núm. 3.7  ------------------------------------------------------------  53

Mercats
Ordenança fiscal núm. 3.8 -------------------------------------------------------------  54



4

Taxa per serveis d'inspecció i prevenció sanitària

Pàg.

Ordenança fiscal núm. 3.10 -----------------------------------------------------------  55

Servei d'eliminació de residus sòlids urbans
Ordenança fiscal núm. 4 ---------------------------------------------------------------  56

Contribucions especials
Ordenança fiscal núm. 5.1 -------------------------------------------------------------  57

Preus públics per utilització privativa
del domini públic municipal
A.- Guals ----------------------------------------------------------------------------  57

Recursos --------------------------------------------------------------------  57
Queixes ---------------------------------------------------------------------- 58

B.- Reserva especial de parada -------------------------------------------- 59
C.- Vetlladors  ---------------------------------------------------------------------  60

Ordenança fiscal núm. 5.2  ------------------------------------------------------------ 61

Preus públics per  l'aprofitament del vol, el sòl i
el subsòl

Queixes  ---------------------------------------------------------------------------------------  62
Informes ---------------------------------------------------------------------------------------  64
Annex I  ----------------------------------------------------------------------------------------  72

Expedients tramitats
Annex II  ---------------------------------------------------------------------------------------  74

Classificació per conceptes
Annex III  -------------------------------------------------------------------------------------- 76

Avanç d'expedients tramitats al 1993
Annex IV -------------------------------------------------------------------------------------- 78

Percentatges
Annex V  -------------------------------------------------------------------------------------- 79

Recursos contenciós-administratius interposats

___________



5



6

PRIMERA PART

_____________

Consideracions generals



7

I.- Introducció

L'any 1992, al qual aquesta memòria es refereix, ha estat el quart any que
ha funcionat el Consell Tributari i presenta una panoràmica de normalitat, tant pel
que fa a la classe d'assumptes tractats com pel ritme que es va assolir en la seva
tramitació.

Aparentment, si es comptabilitza només el nombre d'assumptes tractats,
s'acusa certa disminució respecte l'any anterior, ja que si l'any 1991 es va arribar als
1658 assumptes, l'any 1992 van ser tan sols 1040 els que es van enregistrar
d'entrada, amb la particularitat que els de taxa d'equivalència, amb els seus 428
assumptes, van representar la cota major per especialitats, i l'impost sobre béns
immobles en va recollir ja 107 amb la qual cosa passava a ocupar el segon lloc en la
classificació d'assumptes.

La desproporció no va ser tan gran com l'any anterior en què la taxa
d'equivalència es va endur un nombre de 1289 assumptes, i la varietat de la resta va
persistir com a nota general, segons es pot veure en la classificació per conceptes
que s'inclou com Annex II d'aquesta Memòria.

Un cop més, s'ha d'observar el retard en l'elaboració d'aquest escrit,
motivat, com ja es va advertir en anys anteriors, pel desig d'oferir una impressió de
conjunt de tots els assumptes ingressats durant l'any. Si a això s'afegeix que les
massives reclamacions de taxa d'equivalència i d'impost sobre béns immobles
haurien desnivellat el ritme de tramitació a l'exercici anterior, s'explica que el retard
provoqués un enllaç d'aquella afluència amb la de l'impost sobre activitats
econòmiques, que amb més de nou mil assumptes repartits l'any 1993, va obligar al
Consell a realitzar un esforç en diversos fronts, esforç que com ja bé es pot estimar
ara, aconseguí d'evitar el col.lapse que era de preveure en els seus primers
moments.
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II.- Variacions a destacar

A.-Pel que fa als vocals que integren el Consell, cal tenir en compte la
designació que es va fer amb data de 14 de gener de 1992 per part de l'Alcaldia, de
dos nous vocals: La Sra. Antònia Agulló i Agüero, que havia estat nomenada suplent
mesos abans i que col.laborava des d'aleshores al mateix règim que els altres
vocals, i el Sr. Martín Pagonabarraga i Garro, ambdós amb una gran experiència en
la matèria i que han suposat un considerable reforç per al Consell , tot mantenint la
desitjada etiqueta de qualitat.

B.- El Sr. Daniel Seco i Adxerà va ser designat nou Secretari. D'ell es
diran poques coses en aquesta Memòria, però totes bones. Si en constituir-se el
Consell, l'anterior Secretari el Sr. Víctor-Rafel Rivas Carreras va resultar ser la
persona idònia per ocupar el lloc donada la seva experiència en matèria contencios-
tributària, especialitat de la qual procedia, de l'actual Secretari s'ha de dir que ha
donat el resultat que d'ell s'esperava pel que fa  al control i ritme d'una Oficina  la
dinàmica de la qual és cada vegada més gran, sense regatejar esforços  de cap
mena.

C.-Pel que fa als assumptes, cal tenir en compte que el gran canvi produït
en les Ordenances de l'any 1990 no s'ha repetit el 1992, any en què van acabar de
sedimentar aquelles reformes i se'n va començar a trobar la interpretació idònia.
Sobre bases cada cop més fermes es van tractar temes que, com la taxa
d'equivalència i els preus públics, s'havien estrenat l'any anterior, i es va poder anar
perfilant la interpretació més adequada als nous temes i alhora es parà esment en
l'estudi de matèries que, com l'etern problema de les notificacions o el de la via de
constrenyiment i les seves conseqüències, criden sempre poderosament l'atenció
del jurista, que cerca la seguretat jurídica, no només dels contribuents sinó també de
l'Administració.
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III.- La seguretat jurídica

A.- Notificacions

El tema de les notificacions s'ha comentat a totes les Memòries
precedents i s'ha considerat com a pedra angular de tots els sistemes tributaris.

S'ha d'assenyalar que al contribuent li costa molt entrar dins el sistema de
notificacions col.lectives; espera sempre la individual.

Quan l'alta deriva de l'obligació d'autoliquidar o simplement de declarar,
aquesta alta marca l'inici de la relació tributària, però al mateix temps representa
que el contribuent es fa càrrec que en els impostos de cobrament periòdic, s'obliga
a  pagar-los a partir d'aleshores.

L'Administració l'ajuda mitjançant avisos no vinculants que li fa arribar
generalment per correu, en els quals s'inclouen les dades necessàries per tal que
pugui realitzar el pagament, però, en canvi, no queda constància enlloc de la
tramesa dels avisos i menys de la seva rebuda.

D'aquí ve que el contribuent es desperti quan li arriba ja individualitzada la
notificació de la providència de constrenyiment o d'embargament, i és aleshores
quan reclama, assegurant no haver rebut cap notificació personal anterior, cosa que
aparentment és certa ja que només li va poder arribar la notificació col.lectiva
conseqüent a la seva inclusió en el padró corresponent.

El seu fracàs llavors resulta inevitable, ja que només se li pot reconèixer la
raó al.legada a efectes d'oposar-se a la via de constrenyiment  quan no hi hagi prova
de la notificació de la providència de constrenyiment o, en el seu cas,
d'embargament, realitzades degudament segons la forma que ve establerta per
l'article 103 del Reglament de Recaptació, i això a través del procediment previst per
l'article 79 i següents de la Llei de Procediment Administratiu.
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La notificació és requisit essencial per a l'eficàcia dels actes
administratius, que no es poden executar si no ha estat practicada en la forma
preceptiva, de tal manera que aquells requisits no són simples formalismes sinó que
constitueixen la garantia legal a la posició dels administrats. Tant és així, que
l'Administració és qui ha d'acreditar el fet que l'administrat ha tingut coneixement de
la decisió que intenta executar i si no facilita aquestes dades no es pot dur a terme
l'execució.  Així va succeir, per exemple, en diversos casos en què es va negar per
part dels interessats el fet d'haver rebut la notificació del constrenyiment i
l'embargament; va ser acceptada la seva versió davant la manca de proves, i es va
proposar l'anul.lació de la via de constrenyiment, malgrat que aquesta figurava com a
realitzada a l'ordinador municipal, perquè no hi havia constància als expedients del
fet que hagués arribat la notificació a coneixement de les persones interessades.

Un cas especial és aquell en què la notificació, col.lectiva o individual, no
arriba a coneixement del contribuent per haver canviat de domicili sense donar avís
a l'Administració. En un supòsit en què es va al.legar aquesta circumstància es va
constatar que l'interessat no havia complert amb la seva obligació d'avisar a
l'Administració del canvi de domicili i, a més, el fet de presentar el recurs
demostrava que, malgrat tot, havia tingut coneixement del constrenyiment que li havia
estat  notificat en el domicili anterior. Aquesta notificació va ser donada per vàlida.

D'altra banda, cal recordar que en la Memòria de l'any 1991 i en tractar el
tema de les notificacions es va transcriure un avanç del que llavors era el Projecte de
Llei de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment
Administratiu Comú, l'article 57 del qual tractava del possible supòsit de les
notificacions refusades i d'interessats desconeguts. Doncs bé, aquest projecte va
passar a ser realitat segons Llei 30/1992, de 26 de novembre, que començà a regir
el 27 de febrer de 1993 i que ja en la seva exposició de motius explica en el seu
apartat X que l'eficàcia, notificació i publicació dels actes administratius  recollit en
el capítol III de la Llei,  obre la possibilitat de mitjans de notificació diferents als
tradicionals que, sense minvar les necessàries garanties d'autenticitat, permetin la
seva agilització mitjançant l'ús de les noves tècniques de transmissió d'informació,
amb la qual cosa queda superada la limitació de l'exclusivitat del domicili com a lloc
de notificacions.
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S'ha de destacar que dins l'enunciat del Capítol III dedicat a l'eficàcia dels
actes administratius, s'estén el text articulat de sis preceptes, articles 56 a 61, dels
quals és interessant seleccionar l'article 59 que es titula "Pràctica de la notificació",
ja que en el paràgraf 1 estableix que "les notificacions es practicaran per qualsevol
mitjà que permeti tenir constància de la recepció per part de l'interessat o el seu
representant, així com de la data, la identitat i el contingut de l'acte notificat", i que
"l'acreditació de la notificació efectuada s'incorporarà a l'expedient". En el paràgraf
2 s'afegeix que "en els procediments iniciats a sol.licitud de l'interessat, la notificació
es practicarà en el lloc que aquest hagi assenyalat a tal efecte en la sol.licitud",
afegint que  "quan la notificació es practiqui en el domicili de l'interessat, si aquest
no hi és present en el moment de lliurar-se la notificació, podrà fer-se càrrec d'ella
qualsevol persona que en aquell moment es trobi en el domicili i faci constar la seva
identitat". I en el paràgraf 3, el projecte del qual va ser glossat a la memòria anterior,
es diu ja en ferm que "quan l'interessat o el seu representant refusi la notificació
d'una actuació administrativa, es farà constar a l'expedient, i s'hi especificaran les
circumstàncies de l'intent de notificació i es donarà per efectuat el tràmit seguint
endavant el procediment".

No acaben aquí les normes que s'estableixen pel que fa a les
notificacions, ja que  el paràgraf 4 d'aquest mateix article aborda el tema de les que
han de practicar-se a persones desconegudes, i en el 5 es tracta de la publicació
substitutòria de la notificació individual. I cal assenyalar que els articles 60 i 61
tracten novament el tema de la publicació d'actes administratius i de la "indicació de
notificacions i publicacions", on es recullen les possibilitats que el legislador preveu
per tal que els interessats no restin indefensos en aquells casos.

B.-El procediment

També aquest ha estat tema de preocupació del Consell durant els anys
del seu funcionament i ha reflectit la seva inquietud en les anteriors memòries.

Durant aquest any va sorgir l'ocasió d'abordar el tema del procediment de
constrenyiment, dels interessos de demora i dels recàrrecs legals, en intentar
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resoldre expedients en els quals resultava transcendent la postura que s'adoptés,
especialment tractant-se del compliment de l'obligació tributària un cop vençut el
període voluntari, però abans d'haver-se dictat la providència de constrenyiment.

Una important proposta elevada pel Consell a l'aprovació de l'Alcaldia,
que va ser després acceptada, es feia ressò, abans de tot, de la complexa tasca
interpretativa que representava l'estudi a fons del tema, i de la possibilitat, fins i tot,
que s'arribés a resultats diferents dels que fins aleshores es tenien com a correctes.

Al respecte es deia que l'última redacció que el legislador ha donat a
l'article 128 de la Llei General Tributària a través d'una Llei de Pressupostos, sembla
voler imposar per via legislativa  l' immediatesa de la via executiva i el dret de
l'Administració a cobrar el recàrrec de constrenyiment, un cop vençut el termini de
pagament en període voluntari. La redacció donada a l'article 128, paràgraf primer,
permet aquesta interpretació que podria veure's reforçada amb el que es disposa a
l'article 97 del Reglament General de Recaptació. Precepte, aquest darrer, anterior a
la redacció vigent de l'article 128.1 de la Llei General Tributària, però posterior a la
redacció de l'esmentat article per la Llei 33/1987, segons la qual "el venciment del
termini d'ingrés en període voluntari determinarà l'exigibilitat del recàrrec de
constrenyiment establert reglamentàriament".

Una primera interpretació de l'art. 128 de la Llei General Tributària, que
s'atengués al seu caràcter literal i a la voluntat del legislador, permet arribar a la
conclusió que un cop transcorregut el període voluntari de pagament, el recàrrec de
constrenyiment és exigible automàticament, de forma que el pagament voluntari fora
de termini no eximeix d'haver de satisfer el recàrrec després de l'oportuna
providència. Per la seva part, el paràgraf tercer del mateix article 128 significaria
que el pagament realitzat abans de la providència d'embargament, condonaria els
interessos de demora acreditats des de l'inici del procediment de constrenyiment.

Interpretació literal que tanca ja en si mateixa una petita contradicció, ja
que el deutor de la Hisenda Pública que no paga fins després de la providència de
constrenyiment pot veure condonat el pagament d'uns interessos de demora (els
acreditats entre l'inici del procediment de constrenyiment i el pagament del deute),
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mentre el deutor que paga abans de la providència de constrenyiment no rep cap
tracte de favor i ha de satisfer el recàrrec de constrenyiment i, a més, els interessos
de demora des del venciment del termini en període voluntari fins el moment en què
satisfà el deute.

Però la solució al problema no es pot trobar en la interpretació literal d'un
precepte legal i el seu desenvolupament reglamentari quan la pròpia redacció és
confusa, s'utilitzen termes susceptibles de diversos significats i aquesta interpretació
condueix a solucions il.lògiques.

La interpretació del dret consisteix en el procés d'atribució d'un significat
a un enunciat lingüístic contingut dins una norma. Aquest procés exigeix un
raonament dialèctic en què mitjançant l'argumentació s'arribi a precisar aquest
significat. A tal efecte, el jurista pot acudir a diversos esquemes argumentals entre
els quals destaquen els estructurals, com els relatius a la coherència del sistema, el
de la racionalitat i el sistemàtic o d'unitat del sistema. Aquestes formes
d'interpretació es superposen a la simple interpretació gramatical i aïllada d'un
precepte legal i, per tant, exigeixen en aquest cas un esforç complementari per
intentar assolir el significat de l'art. 128 de la Llei General Tributària ajustat a dret.

L'argument de la coherència del sistema impedeix que l'ordenament
reguli dues situacions de forma contradictòria o incompatible. L'operador jurídic ha
d'utilitzar les regles de l'estructuració del sistema per tal de resoldre els conflictes i
interpretar les normes per evitar la contradicció dins el sistema i, especialment, dins
d'un mateix text legal.

Per la seva part, la racionalitat del sistema impedeix un resultat
interpretatiu que sigui  ell mateix il.lògic o pervers.

Finalment, l'argument de la unitat del sistema exigeix que el sistema
normatiu sigui considerat com un tot que impedeixi que les normes s'interpretin
aïlladament. Ha d'establir-se la relació entre totes elles per tal d'assolir un resultat
harmònic, en línia amb el que disposa l'article 3.1 del Codi Civil que imposa la
interpretació de les normes en relació amb el context.
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Aquests criteris interpretatius impedeixen acceptar de forma acrítica la
interpretació literal de l'art. 128 de la Llei General Tributària i exigeixen  aprofundir en
el seu significat perquè, com veurem, aquesta interpretació primària provoca la
incoherència del sistema, condueix a aplicacions il.lògiques i oblida la necessària
unitat de l'ordenament.

La incoherència i la contradicció interna amb altres articles de la pròpia
Llei General Tributària, que comporta la interpretació literal  abans esmentada, es
manifesta en els punts següents.

En primer lloc, la conclusió il.lògica a què condueix la interpretació del
mateix article 128, ja que afavoreix el deutor més morós davant Hisenda, és a dir,
qui ingressa després de la providència de constrenyiment i no pas qui ho fa de
forma voluntària abans d'aquesta providència.

En segon lloc, a la Llei General Tributària el procediment de
constrenyiment es contempla com un conducte procedimental que exigeix el
compliment d'unes fases successives, un cop donat el pressupòsit material del
mateix, que és l'impagament del deute en període voluntari. Aquest procediment
exigeix providència de constrenyiment, prèvia certificació de descobert,
embargament de béns i la seva execució  forçosa i es vincula el recàrrec de
constrenyiment a l'obertura de la via de constrenyiment. Si no s'inicia el procediment
no pot existir recàrrec, i si no hi ha certificació de descobert  no existeix inici de
procediment.

Certament, l'article 128 de la Llei General Tributària estableix que "el
venciment del termini d'ingrés voluntari determinarà l'acreditament del recàrrec de
constrenyiment i els interessos de demora, fins la data d'ingrés en el Tresor del
deute tributari". Però l'acreditament estableix només el moment temporal que fixa
l'ordenament aplicable per tal d'exigir l'obligació tributària, i la seva exigibilitat resta
condicionada als altres elements. En el cas del recàrrec de constrenyiment, resta
condicionada al fet que existeixi providència de constrenyiment, i en el cas dels
interessos, al simple fet material del transcurs del temps.
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Com podem veure, la interpretació literal, forçada per una interpretació
confusa, utilitza el concepte jurídic acreditament per  intentar imposar la immediatesa
del recàrrec. Però això no es dedueix necessàriament d'aquest concepte, i no pot
oposar-se al que disposen altres articles de la LLei General Tributària i del
Reglament General de Recaptació que exigeixen, sens dubte, que per poder iniciar
la via de constrenyiment i exigir el recàrrec, ha d'haver-se expedit certificació de
descobert i seguir el procediment de constrenyiment (art. 129 de la Llei General
Tributària i art. 97 del Reglament General de Recaptació). L'article 100 del
Reglament General de Recaptació encara estableix que "el venciment del termini
d'ingrés en període voluntari determina l'exigibilitat del recàrrec de constrenyiment".

No es pot interpretar l'art. 128 de la Llei General Tributària al marge del
propi sistema de la Llei, desconeixent que el recàrrec de constrenyiment  es vincula
a un procediment, el de constrenyiment, regulat per la mateixa Llei i del qual n'és
requisit inicial la certificació de descobert.

El venciment del termini d'ingrés  en període voluntari determina
l'acreditament del recàrrec, és a dir, la seva exigibilitat, però aquesta exigibilitat s'ha
de dur a terme d'acord amb la pròpia Llei. Per tant, primer ha de dictar-se la
providència de constrenyiment. En cas que es pagui un cop hagi passat el període
voluntari, aquesta providència no es podrà formalitzar ja que no es podrà elaborar la
certificació de descobert acreditativa del deute tributari.

Una vegada demostrada la incoherència a què condueix la interpretació
literal de l'art. 128, vinculada a l'automatisme en el coneixement de la providència de
constrenyiment, cal trobar una interpretació diversa que respongui al significat del
precepte i alhora que sigui coherent amb la Llei, a partir d'una interpretació
sistemàtica d'aquesta Llei.

Amb aquesta finalitat es pot diferenciar, en primer lloc, l'abast dels dos
paràgrafs del número primer de l'art. 128. En el primer, la Llei determina el moment
en què pot ser iniciada la providència de constrenyiment. S'atribueix així una potestat
a l'Administració i se li atorga una situació de poder i alhora de deure per posar en
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marxa d'ofici un conducte procedimental que tendeix  a executar d'ofici un deute
tributari.

Al paràgraf segon es fixa el moment concret del naixement d'un deute
tributari, la providència de constrenyiment. Aquí la norma es dirigeix al contribuent i
se li assenyala quan neix la seva obligació. Però aquesta obligació la farà efectiva
l'Administració a través del procediment que pot iniciar ja en aquell moment. Tan
sols en el cas que existeixi aquest procediment l'obligació serà exigible de forma
efectiva.

En definitiva, es retorna així a la interpretació que el Tribunal Suprem va
donar d'aquest precepte, segons la seva redacció inicial. Interpretació coherent i
sistemàtica, i que no ha canviat les alteracions parcials del precepte malgrat
enfosquir el significat de la norma.

Com ja va dir el Tribunal Suprem referint-se al procediment de
constrenyiment (que no ha estat modificat): "no té cap altra finalitat que la
d'aconseguir l'ingrés coactiu o forçós dels dèbits de la Hisenda Pública que no hagin
estat solventats voluntàriament", de tal forma que " des del moment en què la
certificació del descobert i el procediment de constrenyiment constitueixen una
prerrogativa concedida només quan  un cop vençut el termini d'ingrés voluntari no
hagi estat satisfet el deute, és del tot improcedent quan el deute s'ha satisfet
voluntàriament, fins i tot un cop transcorregut el termini (sentències de 10 de juny de
1987, 20 de febrer de 1988, 23 de gener i 30 de gener de 1989).

Finalment, la interpretació que defensem permet donar també un sentit
lògic al paràgraf tercer de l'art. 128.

El contribuent que paga fora de termini, però abans de la providència de
constrenyiment, pagarà només els interessos de demora (art. 128.1), però no el
recàrrec, ja que malgrat haver-se acreditat i ser exigible, l'Administració no podrà
cobrar-li en no poder iniciar la providència de constrenyiment per manca de
certificació de descobert.
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El contribuent que pagui voluntàriament un cop iniciada la via de
constrenyiment, però abans de l'embargament, veu condonats els interessos de
demora des de l'inici de la via de constrenyiment (no des del moment d'acreditament
del recàrrec) fins el moment en què dugui a terme el pagament.

Amb aquesta interpretació es pot donar un sentit lògic, coherent i dins de
la sistemàtica de la Llei, a l'art. 128 de la Llei General Tributària. No es
desnaturalitza el sentit del procediment de constrenyiment, es dóna una interpretació
plausible al terme acreditament, es diferencia l'exigibilitat del recàrrec dels
interessos de demora, i s'evita un tracte il.lògic als contribuents.

Així doncs, passat el període de pagament voluntari el contribuent té dret
a satisfer el deute acreditat. Si no ha estat encara notificat el procediment de
constrenyiment, el pagament cancelarà el deute i l'Administració ja no podrà
formalitzar el certificat de descobert que dóna lloc al procediment de constrenyiment
que legitima l'exigència del recàrrec del 20%.  Contràriament, els interessos de
demora que s'hauran acreditat un cop vençut el termini d'ingrés en període voluntari
sí que es podran exigir, ja que no es troben vinculats a cap procediment
administratiu d'execució forçosa i només depenen del transcurs del temps.

C.-Les multes

L'Institut Municipal de Recaptació en tramitar en via de constrenyiment
diversos expedients incoats per a l'exacció de multes per infraccions de circulació o
altres infraccions urbanístiques, va remetre aquests expedients al Consell Tributari
per tal que aquest  emetés un dictamen-proposta que l'Institut estimava preceptiu.

Van ser examinats tots els rebuts en nombre de cinc, i es va constatar el
fet que no es tractava de matèries tributàries sinó només d'infraccions de normes
municipals  de diferent naturalesa, que no canviaven la seva qualificació pel fet que
s'apliqués als seus tràmits el reglament General de Recaptació. Es va estudiar la
diferència que dels ingressos de dret públic es podia fer entre tributs i multes i es va
veure que només podien ser competència del Consell els tributs, i que tot i essent
cert que uns i altres coincideixen per a la seva exacció forçosa en la utilització de la
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via de constrenyiment, es tractava d'una circumstància adjectiva de simple
coincidència que no canviava la naturalesa dels càrrecs de procedència.

Quedava així clar que el Consell no era competent quant a la impugnació
de multes o sancions no tributàries malgrat que es trobessin en via de
constrenyiment, i va ser acordada la devolució dels expedients a l'institut de
procedència sense pronunciar-se sobre els motius de la impugnació.

Un altre cas debatut durant l'any 1992 no és més que un recurs amb motiu
d'imposició de multa derivada d'infraccions urbanístiques. Es produeix una
interessant anàlisi de la qüestió, i s'hi aprecia que no es tracta de cap qüestió
tributària, perquè no és aquesta la naturalesa de les multes derivades d'infracció no
tributària,  ja que l'accés a la via recaptatòria de constrenyiment és per raons de
caràcter procedimental, tal com ho confirma la determinació continguda al respecte
a l'article 58 del Reial Decret Legislatiu 781/86, de 18 d'abril, conseqüència d'ésser
les multes actes administratius executius (art. 51 de la Llei de Bases de Règim
Local), amb potestat de l'Administració per a l'execució forçosa (article 4-1-f del
Reglament d'Organització i Funcionament de les Corporacions Locals). I igualment
es fa un estudi de la competència que tenen a l'efecte els Tribunals Econòmico-
Administratius, en estendre's no només a l'àmbit tributari, sinó, en general, a tots els
ingressos de dret públic. Per aquest fet el Consell es va declarar incompetent en
tractar-se d'acte de naturalesa no tributària.

IV.-Els resultats

Arribat el moment de l'autocrítica, el Consell s'ha de mostrar novament
satisfet de la tasca realitzada, i expressa el seu desig de mantenir la mateixa il.lusió
que expressava quan comentava la marxa dels anys anteriors a aquesta Memòria.

Novament cal assenyalar que en la redacció d'aquest escrit hi han
col.laborat tots i cada un dels Vocals que l'integren, i que en la seva elaboració han
prestat també la seva labor personal el Secretari, els Lletrats i la resta de personal
d'aquest òrgan singular.
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Ordenança fiscal núm. 1.1
Impost sobre béns immobles.

Abans d'entrar en l'estudi dels casos compresos en aquesta ordenança,
haurem d'examinar aquells altres que, produïts en temps anterior a la definició
d'aquest impost, li serveixen de precedent i encaixen en la seva mateixa estructura i
raó de ser. Això succeeix per exemple amb l'antic arbitri sobre solars amb finalitats
urbanístiques i amb la contribució territorial urbana que examinem a continuació.

A.-Arbitri sobre solars amb finalitats urbanístiques.

L'any 1992 s'han resolt només 8 recursos pel que fa a aquesta matèria.
La supressió d'aquesta figura impositiva en la Llei de 1988  permetent la seva
aplicació fins el 31 de desembre de 1989, explica aquest reduït nombre de recursos.

Els que van ser coneguts pel Consell no ofereixen cap dada d'interès i es
plantegen qüestions directament vinculades a l'impost (el fet que no tingui el terreny
condició de solar, sol.licitar una exempció), o bé qüestions de caràcter general
(constrenyiment, error en la identificació de la finca).

El que sí que cal destacar és que tots ells van ser estimats.

B.-Contribució territorial urbana.

Amb caràcter general cal assenyalar que els problemes més grans que
es plantegen els origina el fet de trobar-nos amb un impost de gestió compartida. La
fixació, revisió i rectificació de les liquidacions es troben fora de la competència
municipal, competència que es veu ampliada via delegació en virtut del conveni
signat el 25 de gener de 1989.

1.-Devolució d'ingressos indeguts.- Molts dels expedients que ha hagut
de conèixer el Consell fan referència a sol.licituds de devolució d'ingressos indeguts.
Per aquesta matèria sí que és competent el Consell.



22

D'entre altres molts expedients cal destacar-ne un pel seu caràcter
singular. En aquest expedient qui va sol.licitar la devolució va ser el solvens i no pas
el subjecte passiu deutor. El Consell va desestimar la sol.licitud en entendre
aplicable el pagament per tercer i no tractar-se d'un cas de pagament erroni i, per
tant, no va ser considerat un pagament indegut.

2.-Bonificacions.- Un altre supòsit en què el Consell és competent és el
de la sol.licitut de bonificacions. Els articles 261 i 262 del Text Refós de Règim Local
781/1986 han plantejat problemes interpretatius al moment de determinar els
períodes temporals d'inici i finalització de la bonificació.

3.-Execució de resolució del Tribunal Econòmico-Administratiu Regional.-
Un exemple clar de la complexitat que planteja la gestió compartida és el que es va
presentar en sol.licitar-se una devolució d'ingressos indeguts emparada en una
resolució del Tribunal Econòmico-Administratiu Regional que va estimar el recurs
que se li va plantejar en el seu moment. Doncs bé, la resolució del Tribunal
Econòmico-Administratiu Regional ha de ser executada pel Centre Cadastral pel
que fa referència a l'anul.lació dels valors cadastrals, però pel que fa a la sol.licitud
de devolució d'ingressos la seva execució correspon a l'Ajuntament. El Consell, en la
part dispositiva, acorda la devolució, però no pot imposar la modificació dels valors
cadastrals, mesura coherent i necessària per tal d'impedir nous errors a les
liquidacions d'anys posteriors.

C.-Impost sobre béns immobles.

En relació amb aquest impost s'han de tornar a reproduir les
consideracions generals sobre la gestió compartida fetes a l'apartat anterior. Aquest
fet ha motivat que la major part dels recursos que ha hagut d'informar aquest Consell
han hagut de ser declarats inadmissibles. En algun cas s'ha intentat trobar alguna via
que permetés arribar al fons de la qüestió i evitar una sol.lució  totalment contrària a
dret i a la racionalitat del sistema de  gestió. Així, en un fet concret es constata
l'existència d'un error en el padró. La finca gravada amb l'impost no pertanyia  en la
data de l'acreditament a l'entitat reclamant, sinó que en un 88% pertanyia al propi
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Ajuntament i la resta a una immobiliària. L'Ajuntament coneixia, doncs, el fet que en
un 88% la finca li pertanyia, per tant difícilment es podria justificar que pretengués al
mateix temps el cobrament de l'impost. Per això en aquest cas es va estimar ajustat
a dret proposar la suspensió del cobrament del rebut fins que el Centre de Gestió
Cadastral resolgués sobre la incidència del canvi de titularitat de la finca.

1.-Exempcions.- En matèria d'exempcions l'any 1992 es van haver de
resoldre, en sentit desestimatori, diverses peticions presentades per entitats
religioses (Església Evangelista, Associació Evangèlica per a la promoció de
l'estudi bíblic, Unió d'Esglésies Cristianes Adventistes del Setè Dia, Església
Evangèlica Baptista Pedra d'Ajut), que no tenien el reconeixement preceptiu en
norma amb rang de llei. L'al.legació de vulneració del principi d'igualtat no va ser
tampoc estimada per excedir de la competència del Consell el judici de la vulneració
d'aquest principi per normes amb rang de llei.

2.-Bonificacions.- També en sentit similar a l'impost anterior, la
determinació de les bonificacions sol.licitades ha plantejat problemes en relació al
còmput dels terminis aplicables, en particular en els supòsits d'immobles que
constitueixin l'objecte de l'activitat de les empreses d'urbanització, construcció i
promoció immobiliària i no constin entre el béns del seu immobilitzat.

Un problema singular va ser el plantejat per diversos recurrents
propietaris d'habitatges afectats d'aluminosi. En els seus escrits discuteixen el valor
cadastral assignat a les seves finques. El Consell es va veure obligat a desestimar la
petició de devolució d'ingressos indeguts i reconèixer que no existia la previsió
d'exempció o bonificació. No obstant, i aplicant el criteri que en la determinació del
valor cadastral es tindrà en compte el valor del sòl i de les construccions, i que per
calcular el valor de les construccions s'haurà de tenir en compte qualsevol valor que
pugui incidir-hi, es va proposar que es tingués en compte de cara a un futur la
disminució de valor que suposa l'existència d'aluminosi en aquestes finques. Es
proposà, doncs, que l'òrgan competent en modifiqui el valor cadastral.

3.-El recàrrec de l'Entitat Metropolitana del Transport.- També ha donat
lloc a un nombre important de recursos el fet d'haver gestionat conjuntament el
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cobrament d'un impost metropolità, a través de la incorporació a l'impost sobre béns
immobles del recàrrec del 0,006%. El motiu principal d'impugnació es va basar en el
fet que no estava previst el recàrrec a l'ordenança municipal i en la circumstància
que el recàrrec metropolità va ser aprovat un cop iniciat l'exercici fiscal de l'impost
municipal.

La cobertura legal del recàrrec és indiscutible i pel que fa a l'Ajuntament
el seu cobrament era un acte degut. Va ser també desestimada l'al.legació
d'aplicació retroactiva, ja que el recàrrec es va establir dins el període impositiu de
l'impost sobre béns immobles, malgrat que s'apliqués a una quota ja acreditada.

D.-Impost sobre despeses sumptuàries.

Els recursos interposats en relació amb aquest impost, també avui
suprimit pel que fa als habitatges, han introduït noves qüestions d'interès o han
insistit amb nous arguments en temes ja analitzats en anys anteriors.

1.-Subjecte passiu.- En diversos recursos es posa en qüestió la
identificació del subjecte passiu. En ser un tribut que grava el gaudiment de
l'habitatge, s'argumenta per exemple, que en el supòsit d'una família els diversos
membres de la qual gaudeixen del habitatge, el valor de la finca haurà de dividir-se
entre tots ells. En un expedient es va tractar aquesta qüestió i es va desestimar el
recurs entenent que existeix una unitat de convivència que fa aplicable l'article 34 de
la Llei General Tributària i són, per tant, responsables solidaris els cònjuges i els fills
majors d'edat que gaudeixin del mateix habitatge, i és al cap de família a qui es
liquida l'impost.

Un altre recurs digne de ser destacat és el que va interposar una societat
que va manifestar ser la propietària de l'habitatge, però que en gaudia  un empleat
de la societat, encara que no especificava en base a quin títol. Aquest fet va motivar
que s'anul.lés la liquidació i que s'ordenés liquidar i notificar-ho al subjecte que
gaudia de l'habitatge i que, per tant, era subjecte  passiu, ja que la norma del tribut
estableix que serà subjecte passiu aquell que gaudeixi de l'habitatge, malgrat que
sigui a títol de precari.
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2.-Concepte d'habitatge.-L'impost gravava el gaudiment dels
habitatges el valor cadastral dels quals superés els 10.000.000 de pessetes. De
vegades es discuteix la interpretació que cal donar al concepte material d'habitatge.
En un cas, per exemple, es nega el fet que formin part del concepte d'habitatge la
piscina, la pista de tennis i el jardí. El recurs es va desestimar després de l'oportuna
inspecció i es va argumentar que quedava provada la utilització de la totalitat de la
finca gravada per a ús i gaudiment com a habitatge, sense que el tipus d'edificació
fos determinant, mentre que sí  era determinant el gaudiment sumptuari del conjunt
del solar com a habitatge.

3.-Quantia de la sanció.-El Consell ha interpretat la normativa aplicable
(articles 82 i 87 de la Llei General Tributària i Reial Decret  2631/1985) per arribar a
la conclusió que és possible aplicar una sanció del 50% si s'interpreta a tal efecte
l'expressió legal de "perjudici econòmic per a la Hisenda Pública". El que no s'ha
ingressat no constitueix automàticament el perjudici econòmic que menciona la
normativa tributària, cosa que, sumada a l'apreciable bona fe del recurrent, permet
en ocasions aplicar el tipus mínim de la sanció.

4.-Altres qüestions.- En un cas es va resoldre de conformitat amb
expedients anteriors l'al.legada manca de compliment de l'exigència de reserva legal
en relació a la imposició d'autoliquidació. Al municipi de Barcelona, i en aplicació
del seu règim especial, es dóna compliment a l'exigència de reserva legal en
autoritzar l'autoliquidació la seva Llei especial per remissió al Reglament d'Hisenda
del municipi.

En un altre expedient es va argumentar també extensament l'existència
d'un marc normatiu propi per a l'aplicació d'aquest tribut al municipi de Barcelona.
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Ordenança fiscal núm 1.2.
impost sobre vehicles de tracció mecànica

Al llarg de l'exercici corresponent a la present memòria s'han presentat
més del doble de recursos en comparació amb l'any anterior, i els motius que han
al.legat els recurrents han estat molt més variats i més difícils de classificar.

A més dels arguments que ja comentàvem en la memòria corresponent a
1991 i que eren:

1.- Els que qüestionaven l'establiment de fraccions en els cavalls fiscals
del vehicle.

2.- Els que feien referència a la manca de notificació individualitzada i
sol.licitaven  l'eliminació de la sanció i dels interessos de demora corresponents.

3.- Els que qüestionaven la sanció del 100% derivada del dret de no
satisfer el tribut en període voluntari.

 Cal afegir els següents:

4.- La baixa del vehicle.

5.- La sol.licitud d'anul.lació  o rebaixa de la quota per raó del  seu
augment excessiu.

6.- El canvi de domicili i de ciutat.

Pensem que és convenient que el comentari de la memòria d'aquest
exercici es centri en els tres punts nous que al.leguen com a arguments els
recurrents per oposar-se  a les liquidacions, ja que els punts anteriors ja van ser
comentats en la memòria corresponent a l'exercici anterior. Aquí hem d'advertir que
el Consell Tributari no ha modificat el seu criteri contingut en la memòria comentada i
referit als tres punts que aquesta memòria contenia.
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Respecte als nous arguments, i referint-nos en primer lloc a l'argument
esgrimit dient que s'havia donat de baixa el vehicle objecte de la liquidació, hem
d'indicar que en diverses ocasions el Consell ha donat la raó al contribuent en no
haver-se prorratejat trimestralment la liquidació, fet que es deu a un error de l'oficina
liquidadora.

En altres casos aquesta baixa s'ha produït pel fet d'haver-se venut el
vehicle a un concessionari d'una marca automobilística amb la finalitat d'adquirir-ne
un de nou. Aquest és un hàbit comercial molt corrent dins el ram automobilístic: el
lliurament del vehicle antic com a part del preu del vehicle nou. En molts casos el
contribuent creu que en haver subscrit la documentació de venda del seu vehicle
antic i haver-ne adquirit un de nou, el concessionari continua la tramitació de la
documentació i dóna de baixa el vehicle a nom de l'antic propietari. Sovint no es
produeix aquesta circumstància i el concessionari no dóna oficialment de baixa el
vehicle recentment lliurat pel nou comprador  fins el moment en què el pot transmetre
a un nou comprador. Si passa un termini de temps suficientment llarg, el vehicle
figurarà a nom de l'antic propietari que serà el responsable davant l'Ajuntament dels
tributs que recaiguin sobre el vehicle. Aquest hàbit mercantil, que perjudica a qui
adquireix un vehicle nou hauria de ser controlat per l'Administració amb la finalitat
d'alliberar de qualsevol responsabilitat a qui ja ha deixat de ser propietari del vehicle
anterior.

Una altra causa de baixa del vehicle al.legada per alguns contribuents és
el desballestament d'aquest vehicle. El Consell, en el cas que es demostrin la realitat
i la data d'aquest desballestament, allibera el contribuent de la seva obligació de
pagar l'impost a partir d'aquella data perquè l'Ordenança preveu que seran objecte
del tribut aquells vehicles capaços de circular, i és obvi que els destruïts i
desballestats no ho poden fer. Això, fins i tot,  suposant el fet que no s'hagués dut a
terme la baixa formal del vehicle.

Una altra causa nova, abundantment esgrimida i que cal prendre en
consideració, és la que fa referència a l'augment excessiu de les quotes i a la
sol.licitud de rebaixa o d'exempció d'aquestes quotes com a conseqüència
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principalment de la incapacitat econòmica d'afrontar-les. Els recursos comentats no
es troben fonamentats en cap argument legal i són simples queixes dels ciutadans
davant l'increment sofert per les quotes referides a l'impost. El Consell no ha pogut
acollir aquests arguments ja que no tenen base argumental i legal per poder-ho fer,
però els posa de manifest en aquest document perquè indiquen una inquietud dels
ciutadans davant l'increment de la pressió fiscal per part de l'Administració
municipal.

Un altre punt que cal tenir en consideració i que cal comentar, és que
existeixen bastants recursos que es basen en el fet que el contribuent, ja sigui
persona física o jurídica, ha canviat de domicili i s'ha traslladat a un altre terme
municipal i considera que per aquest fet ja no té obligació de satisfer el tribut, ja que
el paga en un altre municipi. En aquests casos la solució no ha estat sempre igual ja
que alguns supòsits han permès solucions de prorrateig per raó del temps, però la
major part de vegades ha hagut de prevaler la data de l'acreditament.

Com a comentari final volem indicar que el Consell segueix el criteri de
reduir la sanció del 100%, imposada pel fet d'haver pagat el contribuent el tribut fora
del període voluntari de pagament per manca d'autoliquidació, al 50% que és la
mínima establerta per la llei, per quant entre d'altres raons podria  interpretar-se que
es castiga el fet d'interposar un recurs, ja que si no s'interposa i s'admet el deute
tributari, en lloc del 100% s'imposava la sanció del 50%.
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Ordenança fiscal núm. 1.3.
Impost sobre l'increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana

A.-Plus-vàlua

El nombre de reclamacions s'ha estabilitzat (89 l'any 1991; 79 l'any 1992).

És aviat per estudiar de forma definitiva els efectes de la nova regulació
que va establir la Llei 39/88, ja que encara es barregen les impugnacions de
liquidacions regides per aquesta Llei amb les que es van practicar sota  l'empara de
la Llei de Règim Local.

Els casos de prescripció al.legats (se n'han produït 15) pertanyen,
naturalment, a situacions acollides a les normes fiscals anteriors. El mateix passa
amb les reclamacions per interessos de demora, o en els problemes d'execució de
les resolucions del Tribunal Econòmico-Administratiu.

Com a nota també de caràcter general, cal fer referència a la
permanència d'informes de la Unitat Operativa del Plànol de la Ciutat en matèria
d'impugnació de valors o diferències d'extensió (5), quan es tractava de liquidacions
anteriors al 1-1-90, apareixent ja informes (3) del Servei Cadastral i de Valoracions
de Base.

Casos notables pel que fa a les impugnacions.- Com ja s'ha dit, el
nombre de peticions de prescripció s'ha mantingut (15). El motiu no ha estat la
resistència de l'oficina gestora, sinó la necessària matisació en casos concrets,
sobretot per qualificar la interrupció de la prescripció (un dels expedients fa
referència al "cúmul de recursos i resolucions que interrompen la prescripció"), o la
data certa (document privat presentat al Ministeri de l'Habitatge), determinant-se en
un altre cas que no interromp la prescripció la notificació amb la sola indicació
"refusada", o quan la notificació és clarament defectuosa.
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Té un especial interès un expedient on es va entendre que la reclamació
d'una liquidació per part de l'Ajuntament (confirmada en primera instància pel
Tribunal Econòmico-Administratiu Provincial) per entendre que no havia estat
recorreguda, interromp la prescripció malgrat que el Tribunal Econòmico-
Administratiu Central es va pronunciar passats els cinc anys (però menys de cinc si
comptem des de la data de la reclamació del deute tributari).

Sobre quota límit, motiu de nombroses reclamacions en el passat, no hi
va haver cap recurs, ja que l'oficina gestora qualifica com a error de fet la seva no
aplicació (a les antigues), i no hi ha aquesta limitació a les liquidacions practicades
segons la nova legislació.

Com s'ha comentat, la Unitat Operativa del Plànol de la Ciutat ha estat
substituïda en les noves liquidacions pel Servei Cadastral i de Valoracions de Base
a les impugnacions per discrepàncies amb la base de l'impost.

L'exigència de la quota impositiva al venedor, d'acord amb la Llei 39/88,
ha motivat la declaració de manca de legitimació al comprador per impugnar la
liquidació, i en un altre cas, que el pagament per tercer és admissible, sobre tot quan
provoca duplicitat de pagament.

L'elevació a document públic dels documents privats pels quals les
Caixes d'Estalvi alienaven el seu patrimoni immobiliari, ha plantejat problemes
importants en relació a la taxa d'equivalència i plus-vàlua. En un dels expedients es
fa un detallat estudi de la sentència del Tribunal Suprem de 23 de juny de 1992 (en
matèria civil), i d'una altra de 27 de juny de 1991 del mateix Tribunal (en matèria
contenciós-administrativa), que tenen gran importància per l'estudi de la prescripció
de documents privats i de l'art. 1227 del Codi Civil.

Un altre petit grup d'expedients va provocar un estudi sobre les normes
relatives a les bases de l'impost, la seva evolució, relació amb els índex de cost de
vida, i referència final als valors cadastrals.
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Conclusió.- En principi sembla ser que es va complint la finalitat de la
reforma de reduir la conflictivitat en aquest impost i d'unificar les normes de fixació
de bases. Però l'estudi no serà complert si no es relaciona amb el seu rendiment
econòmic.

B.-Taxa d'equivalència

El nombre de reclamacions presentades l'any 1992 ha estat de 428. Els
arguments emprats han estat en essència els que ja s'han recollit a les Memòries de
1990 i 1991.

Però les novetat importants vénen de la jurisprudència. Efectivament, el
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en reiterades sentències ha desestimat
els recursos contenciós-administratius, és a dir, ha mantingut la validesa de les
liquidacions, en el mateix sentit que els informes d'aquest Consell, amb raonaments
enriquits que, prenent vàries sentències de la Secció Tercera,  podem resumir així:

a) El règim d'autoliquidació és aplicable ja que sense necessitat d'incidir
innecessàriament en l'abast del principi de reserva de llei en matèria tributària, des
de la perspectiva constitucional -per totes, la sentència del Tribunal Constitucional
6/1982, de 4 de febrer- en primer lloc cal assenyalar que aquell ha de concretar-se
amb els criteris o principis d'acord amb els quals s'ha de regir la matèria de
tributació, a saber, la creació "ex-novo" d'un tribut i la determinació dels seus
elements essencials o configuradors, que pertanyen sempre al nivell de la Llei i no
es poden deixar mai a la potestat reglamentària; s'hi afegeix a tot això la cobertura
que per al règim d'autoliquidació dispensa l'art. 74.4 del Reglament d'Hisenda
Municipal de Barcelona, de 9 de novembre de 1961.

b) A Barcelona la taxa mai no ha estat un pagament a compte, ja que
segons el text aplicable, la Llei de 1955, cada acreditament per taxa tanca el període
impositiu i n'obre un altre.
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c) L'art. 359. 4 a) del Reial Decret Legislatiu 781/86, que estableix el tipus
impositiu del 5%, no va regir a Barcelona ja que així ho va disposar la disposició
final 1ª. 5 del mateix text legal.

d) La disposició transitòria 5ª de la LLei d'Hisendes Locals 39/88, de 28
de desembre, és suficientment explícita quan diu que el període impositiu per la taxa
va finalitzar el 31 de desembre de 1989, tot i no complir-se els deu anys, i el règim
exposat s'evidencia amb tal claredat que no cal predicar llacunes o la subsistència
de disposicions legals anteriors.

e) Per fixar el tipus impositiu s'intenta substituir l'exercici de la potestat
reglamentària de l'Administració municipal, acomodada als dictats legals, pels
criteris particulars dels interessats.

f) Reconeguda la disposició final 1ª. 4 del Reial Decret 3250/76, de 30 de
desembre, i la disposició final 1ª.5 del Reial Decret Legislatiu 781/86, de 18 d'abril,
aquest doble reconeixement comporta l'aplicació en la seva integritat del text
articulat i refós de la Llei de Règim Local de 24 de juny de 1955.

Mantinguda aquesta doctrina amb claredat i profunditat, manca la
definició del Tribunal Suprem, malgrat que en forma indirecta ja es va pronunciar a
les sentències mencionades a les Memòries anteriors.

Recurs de cassació per a la unificació de doctrina.- Dins ja de l'any 1993
i abans d'acabar els treballs d'elaboració d'aquesta Memòria, s'ha tingut
coneixement que una societat va impugnar la liquidació per taxa d'equivalència, per
una quantia de 1.309.629 pessetes., davant la Secció Tercera de la Sala del
Contenciós-Administratiu del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, que la va
desestimar.

La societat entén que la sentència no es troba ajustada a dret i és
contradictòria amb la dictada per la Secció Segona de la Sala Tercera del Tribunal
Suprem l' 11 de març de 1993, i manifesta la seva intenció d'interposar contra la del
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya recurs de cassació per a la unificació de
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doctrina, ja que no pot interposar recurs de cassació ordinari perquè la quantitat és
inferior a 6.000.000 de pessetes.

L'assumpte discutit a l'esmentada sentència del Tribunal Suprem era
l'exempció d'un organisme autònom, la Gerència de la Infraestructura de la Defensa,
de l'impost de plus-vàlua per la venda d'un terreny a una immobiliària. L'Ajuntament
de Madrid va liquidar per import de 7.065.885 pessetes, i recorreguda per l'advocat
de l'Estat, la Sala de l'ordre jurisdiccional corresponent estima el recurs i anul.la la
liquidació. Contra aquesta sentència interposa recurs l'Ajuntament de Madrid, i el
Tribunal Suprem dicta la sentència de l'11 de març de 1993.

El tema discutit era que l'exempció dels organismes autònoms no
quedava clara a l'article 520.1.a) de la Llei de Règim Local de 1955 i sí que quedava
clara a l'article  90.1.a) del Reial Decret 3250/76, decidint-se la Sala per la vigència
a Madrid del règim impositiu general.

Malgrat tot, la sentència no tracta de resoldre el problema de quin és el
règim impositiu en matèria de plus-vàlua a Madrid, sinó com diu al fonament segon
"...sigui quin sigui aquest règim impositiu derivat de la legislació general anterior".

La sentència resol el problema de les exempcions, no d'altres problemes
com poden ser els derivats de la forma de liquidar la taxa d'equivalència, sinó la
simple referència a la concepció  general de l'impost.

Ja s'ha al.legat, sense èxit, que el Decret Llei 15/78, de 7 de juny, va
derogar el règim especial de Barcelona i Madrid. Quan a la pròpia exposició de
motius es fixava l'abast de la disposició: "amb l'objectiu d'impulsar la posada en
pràctica de forma immediata... i la urgent aplicació de l'impost municipal sobre
l'increment del valor dels terrenys", la finalitat era aixecar les condicions que
impedien  l'aplicació del Reial Decret 3250/76 a pobles de mitjana importància. No
a Madrid i a Barcelona que tenen el quadre legislatiu i els mitjans tècnics  per a la
seva immediata aplicació.
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Al final del fonament quart de la sentència comentada es diu: "el Reial
Decret Legislatiu 781/86, de 18 d'abril, que a la seva disposició derogatòria 1.1ª
deroga sense cap excepció la Llei de Règim Local, text articulat i refós, aprovat per
Decret de 24 de juny de 1955".

Aquesta expressió "sense cap excepció" ha de referir-se al que no
comprèn la disposició final 1ª.5 del mateix text legal, que diu: "Els municipis de
Madrid i Barcelona conservaran el règim impositiu resultant de la legislació general
anterior pel que fa als impostos sobre l'increment del valor dels terrenys i de solars i
el de les lleis especials vigents amb les singularitats previstes en aquesta Llei per a
l'impost de radicació".

No es pot derogar en una disposició i salvar en una altra. Cal, doncs,
interpretar que alguna cosa es deroga (les normes vigents a tots els municipis,
excepte a Madrid i a Barcelona) i alguna  cosa queda (el règim impositiu d'aquestes
dues ciutats). D'altra banda, fins i tot amb la simple interpretació evolutiva de l'article
520 de la Llei de 1955, hauria estat possible considerar exempts els organismes
autònoms, perquè la seva aparició és posterior a aquesta Llei  i respon a l'esperit de
la norma.

Conclusió.- La sentència del Tribunal Suprem es referia a les
exempcions, no pas als extrems en què la vol situar la societat recurrent. Però
l'Ajuntament, a través dels seus serveis jurídics, ha de comparèixer i vetllar per tal
que es mantingui la interpretació seguida pel Tribunal Superior de Justícia de
Catalunya, d'acord amb l'evolució històrica dels preceptes i el respecte al règim
especial de Madrid i Barcelona.

D'altra banda, el Consell ja s'havia pronunciat sobre aquesta qüestió en el
sentit que el Reial Decret Llei 15/1978, de 7 de juny, va derogar expressament les
disposicions transitòries 4ª i 5ª, entre d'altres preceptes, del Reial Decret
3250/1976, de 30 de desembre, que supeditaven amb caràcter general - i, per tant
també, pels municipis de Barcelona i de Madrid - l'entrada en vigor de la seva
normativa al compliment de determinades condicions i s'eliminaven, per tant,
aquestes condicions i es determinava l'entrada en vigor l'1 de gener de 1979 de les
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normes reguladores de l'impost sobre l'increment del valor dels terrenys recollides al
Reial Decret 3250/1976, de 30 de desembre. Però el Reial Decret Legislatiu
15/1978, de 7 de juny, no va derogar ni expressament ni tàcitament, la disposició
final  4ª del Reial Decret 3250/1976, de 30 de desembre, relativa a la subsistència
dels règims especials de Madrid i de Barcelona; subsistència que no té res a veure
amb el moment efectiu o les condicions establertes per a l'entrada en vigor del règim
general, sinó amb la pròpia adaptació dels règims especials que la disposició final
4ª preveu, i que, per tant, no es pot veure afectada per la simple eliminació
d'aquestes condicions o per la fixació d'una data concreta per a l'entrada en vigor
d'aquesta normativa. Així ho entén l'exposició de motius del Reial Decret Llei
15/1978, de 7 de juny, quan assenyala com a exclusiva finalitat d'aquesta norma
"obviar els obstacles que impedien l'entrada en vigor d'aquests impostos, que
s'expressaven a les disposicions transitòries 4ª i 5ª de l'esmentat Reial Decret".

El fet que l'article 1er. del Reial Decret Llei 15/1978, de 7 de juny, es
referís genèricament "als municipis" sense excepció, no canvia en res la situació
anterior. El Reial Decret Llei 15/1978, de 7 de juny, va eliminar amb caràcter
general, i per tant també per a Madrid i Barcelona, els obstacles que segons les
disposicions transitòries 4ª. i 5ª. del Reial Decret 3250/76, de 30 de desembre,
impedien l'entrada en vigor d'una normativa d'aplicació immediata per a la
generalitat dels municipis i diferida pels de Madrid i Barcelona, en virtut de la
disposició final 4ª. del Reial Decret 3250/1976, que no necessita ser revalidada ni
repetida.

El Reial Decret Llei 15/1978, de 7 de juny, va anul.lar les condicions de
referència per a l'aplicació d'un règim general que, en el seu dia, hauria d'afectar
també a Madrid i Barcelona i, en aquest sentit, aquests municipis també resulten
afectats, però no va anul.lar les seves especialitats ni els va fer extensible el règim
general.

Per tant, no s'ha de confondre l'entrada en vigor amb caràcter general de
la normativa reguladora del règim general de l'impost sobre l'increment del valor dels
terrenys, amb l'extensió d'aquest règim general als supòsits especials de Madrid i
de Barcelona que la pròpia normativa contempla en la seva disposició final 4ª,
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disposició que per tot el que s'ha exposat, no ha estat ni expressament  ni tàcitament
derogada.

També el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya en diverses
sentències, entre d'altres la de 31 de juliol de 1993, ha resolt sobre aquesta qüestió
en el sentit que "el R.D. 3250/76, dictat en desenvolupament de la Llei 41/75, de
Bases de l'Estatut de Règim Local, si bé va assenyalar un tipus màxim del 5% per
aquest impost municipal, va excloure expressament a la seva disposició final 1.4 a
Madrid i a Barcelona, que van seguir regint-se per la seva normativa específica en
relació amb els articles 510 a 524 de la LRL de 1955, de forma que no els va afectar
la derogació que es va fer d'aquests articles a la resta de municipis, ni tampoc el
contingut del R.D. Llei 15/78, de 7 de juny, dictat en aplicació i com a conseqüència
de la disposició transitòria 5ª.2 del mateix R.D. 3250/76, ja que aquesta disposició
transitòria afectava tots els municipis excepte Madrid i Barcelona, totalment
exclosos de la nova normativa per aquesta disposició final; conseqüent amb
l'anterior situació legal i amb la diferència de règims existents, el D.L. 781/86, de 18
d'abril, pel qual es va aprovar el text refós de les disposicions legals vigents en
matèria de Règim Local va haver de pronunciar-se al respecte i ho va fer a la seva
disposició final 1ª.5 en el sentit de mantenir a Madrid i a Barcelona amb el mateix
règim impositiu resultant de la legislació general i especial anterior pel que fa a
l'impost que ens ocupa".
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Ordenança fiscal núm. 1.4
Tributs sobre activitats econòmiques

S'han recollit en aquest capítol les reclamacions en matèria de llicència
fiscal, llicència d'obertura i arbitri sobre la radicació, ja que l'impost sobre activitats
econòmiques pròpiament dit va començar a regir precisament l'any a què es refereix
la Memòria i no hi havia encara reclamacions pendents. Aquests tributs mencionats
van passar després a integrar-se en el d'activitats econòmiques, però les
reclamacions anteriors van contemplar les Ordenances fiscals 1.4.1 i 1.4.2 de 1990,
així com la núm. 11 de 1989, amb la particularitat que, en raó de la seva tramitació
pels negociats gestors, s'agrupen en molts casos no només els de llicència
d'obertura i radicació, sinó també el de recollida obligatòria d'escombraries que té
un apartat específic.

A.-Llicència fiscal

Durant l'exercici de 1992 es van interposar 23 reclamacions relatives a
les llicències fiscals d'exercicis anteriors.

Dels 23 expedients incoats, cinc són sol.licituds de devolució d'ingressos
indeguts i la resta recursos d'alçada; el nombre global d'estimacions totals o parcials
ascendeix a onze, això vol dir que afecten quasi bé a la totalitat de les sol.licituds de
devolució d'ingressos indeguts presentades, i a la totalitat dels recursos relatius a
qüestions d'ordre material o substantiu, tals com supòsits de no subjecció per
inexistència d'activitat o per haver causat baixa en aquesta activitat. Els únics
recursos no estimats són doncs els relatius a aspectes formals del procediment de
gestió dels tributs, concretament al procediment de recaptació, ja que es tracta en
tots els casos contemplats d'impugnacions de la via de constrenyiment.

L'anàlisi per matèries dels expedients resolts dóna el següent resultat:
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Cinc expedients de devolució d'ingressos indeguts tots ells estimats
totalment o parcialment, dels quals dos es plantegen per duplicitat en el pagament;
dos més per baixa en l'activitat, i un més per altres qüestions.

Tretze impugnacions de la via de constrenyiment, de les quals només se
n'estima una, on  es va apreciar duplicitat de pagament. Les altres, amb algunes
variants que ressenyarem més endavant, consisteixen en impugnacions del
constrenyiment basades en la manca de notificació de la liquidació en període
voluntari, a excepció de dues que argumenten la manca de notificació de la
providència de constrenyiment. Respecte a aquest tema cal fer notar, no obstant, la
confusió en què es basa aquest tipus de reclamacions, ja que en realitat el que
s'argumenta no és la manca de notificació individual; notificació que, com és sabut,
no procedeix en aquest impost més que en els casos expressament previstos a
l'article 124.3 de la Llei General Tributària, ja que es tracta d'un tribut dels que es
gestionen per padró, i per tant la notificació en període voluntari és col.lectiva i no
pas individual. Pel que fa a la manca de notificació de la providència de
constrenyiment, l'absència de constància efectiva de les notificacions individuals que
ve sent habitual, obliga contínuament a anul.lar la via de constrenyiment iniciada.

Finalment, dels cinc expedients restants, quatre es refereixen a
inexistència o baixa a l'activitat, tots ells han estat estimats, i un a disconformitat amb
la superfície del local, dada irrellevant als efectes d'aquest impost i en el qual es va
aplicar el principi de prohibició de "reformatio in peius" que presideix les actuacions
d'aquest Consell. A quasi bé tots ells cal destacar l'actuació de la Inspecció de
Rendes i Exaccions d'aquest Ajuntament ja que els seus informes faciliten les
resolucions adoptades.

Entrant ja en l'anàlisi de les qüestions més rellevants plantejades en
aquests expedients o d'aquelles que revesteixen certa peculiaritat, destaquem:

A les impugnacions relatives a la via de constrenyiment per manca de
notificació en període voluntari, tres expedients plantegen qüestions singulars que
fan referència, respectivament, un a la necessitat que la notificació sigui individual
quan s'augmenta la quota, segons el contingut de l'article 124.3 de la Llei General
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Tributària, i dos a l'eficàcia de la notificació col.lectiva per padró en els casos de
canvi de domicili. En el primer cas, aquest Consell va resoldre, d'acord amb la
jurisprudència i amb la doctrina del Tribunal Constitucional, en el sentit d'entendre
que la necessitat de notificació individual exigeix que s'hagi produït un canvi en algun
dels elements essencials del tribut i que no es dóna aquesta variació quan només
s'ha produït un simple increment del tipus, sense modificació d'altres elements que
configuren el tribut. En el segon, l'absència d'acreditació pel que fa  al canvi de
domicili va obligar a desestimar un dels recursos d'acord amb l'article 114 de la Llei
General Tributària; i l'altre va ser desestimat perquè l'incompliment del deure de
comunicació del canvi de domicili que imposa l'article 40.2 de la Llei General
Tributària i 193.3 de l'Ordenança Fiscal General de 1991, aplicable en aquest cas,
determina la validesa de la notificació intentada a l'últim domicili declarat, segons
preveu l'article 45 de la Llei General Tributària, i corrobora l'article 5.1 del Decret
2572/76, de 16 d'octubre, pel qual es regulaven determinades obligacions de
caràcter tributari.

És molt important assenyalar que, com s'ha expressat amb caràcter
general en l'apartat de la part general d'aquesta Memòria, el Consell ha reiterat en
nombrosos pronunciaments que la notificació és requisit d'eficàcia dels actes
administratius que no poden executar-se si no ha estat practicada en la forma
preceptiva. Així es garanteix  l'eficàcia del dret de defensa de l'administrat, que ha
de poder impugnar i sol.licitar la suspensió de l'acte abans que l'Administració el
pugui executar pels seus propis mitjans. Així, doncs, l'exigència dels requisits
formals de la notificació no constitueix un simple formalisme sinó que és garantia de
la posició dels administrats, i per tant resulta imprescindible que consti a l'expedient
que l'administrat va tenir coneixement de la decisió administrativa.

Pel que fa a les sol.licituds de devolució d'ingressos indeguts
presentades en relació amb aquest impost, cal destacar que van ser ateses en la
seva totalitat les que es basaven en la duplicitat del pagament o en la baixa en
l'activitat, en aquest darrer cas, pel caràcter prorratejable de les quotes. D'altra
banda, es va desestimar una sol.licitud que en realitat encobria un recurs, ja que es
dissentia de la qualificació atribuïda a l'activitat gravada. En aquest cas, el Consell
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va apreciar, d'acord amb la jurisprudència, que la qüestió debatuda havia de
considerar-se un error de fet, cosa que impedia atendre la sol.licitud presentada.

B.-Llicència d'obertura

Cal advertir prèviament que els expedients qualificats com de
reclamacions a l'àmbit de la llicència d'obertura sovint són també impugnacions  de l'
arbitri de radicació i, fins i tot, de la taxa d'escombraries, a causa de la gestió
conjunta d'aquests tributs. Hem individualitzat com expedients que tracten d'aquesta
llicència l'any 1992, un total de divuit, dels quals tres són expedients de sol.licitud de
devolució d'ingressos indeguts i els altres són recursos d'alçada, i n'han estat
desestimats totalment o parcial onze.

Les devolucions d'ingressos indeguts sol.licitades i estimades en la seva
totalitat es refereixen a la duplicitat del pagament, no subjecció a la llicència
d'obertura i traspàs del local. Al mateix temps, els motius d'impugnació en l'àmbit
dels recursos es refereixen a: error material pel que fa a l'inici de l'activitat (cinc
expedients, tres d'estimació total o parcial); no subjecció (dos expedients
desestimats); no aplicació d'exempcions i trasllat o traspàs (cinc expedients
estimats); i disconformitat amb les sancions aplicades (dos expedients que es
desestimen).

Com que gran part dels expedients tenen el seu origen en l'actuació  de la
Inspecció de Rendes i Exaccions i això fa que intervingui en ells la corresponent acta
de conformitat o disconformitat, el fons de la qüestió plantejada es presenta sovint
indissolublement lligat al valor probatori de l'acta  i a les seves possibilitats
d'impugnació. D'aquí que  dels cinc expedients en els quals es manifesta
discrepància pel que fa a la data d'inici de l'activitat mitjançant acta de conformitat la
qüestió s'hagi de plantejar com error de caràcter material. Només si es demostra
efectivament l'existència d'aquest error pot prosperar la reclamació. La prova és
definitivament la que fonamenta la resolució a favor o en contra i així succeeix a
quatre expedients dels quals dos van ser estimats i dos desestimats. El cinquè
expedient que argumentava entre altres aquest motiu, va ser desestimat per una



41

altra raó, la manca de validesa de l'acta d'inspecció, signada de conformitat per qui
no ostentava cap representació del contribuent.

El valor probatori  del l'acta de conformitat va prevaler també en un dels
dos supòsits de no subjecció que es van plantejar, i les altres reclamacions que
afecten a actes d'inspecció, impugnant  les sancions que deriven d'aquestes actes,
fóren totes elles desestimades, tant pel fet que la infracció resulta suficientment
documentada com perquè la sanció imposada resulta normativament
predeterminada de forma rígida i no gaire afortunada per la legislació general
tributària, cosa que deixa a l'Administració i, fins i tot, a aquest Consell un
escassíssim marge d'actuació.

Els dos supòsits de no subjecció a la llicència d'obertura plantejats i que
van ser desestimats es refereixen respectivament a la inexistència  d'activitat
comercial en el cas d'una associació professional sense finalitat lucrativa, i a la
inexistència de local obert al públic. El primer va ser desestimat per entendre que
l'associació donava uns serveis als seus associats que constituïen una activitat
comercial, cosa que corrobora la seva alta en llicència fiscal; cal tenir molt en
compte a efectes del principi d'igualtat la primacia de la naturalesa dels serveis
oferts sobre la configuració jurídica de l'activitat. El segon supòsit va ser refusat en
base a la irrellevància del caràcter obert o tancat dels locals gravats, i a la prova que
representa l'acta d'inspecció signada en conformitat.

Com a supòsits d'exempció, malgrat que la seva naturalesa sigui més
aviat la de supòsits de no subjecció, s'han presentat tres expedients de traspàs de
local, un de trasllat de l'activitat i un altre de successió mortis causa, tots ells estimats
després de realitzar les comprovacions oportunes.

C.-Radicació i escombraries

Abstracció feta que els seixanta-sis expedients que es contemplen sota
aquest apartat es refereixen en la seva major part als dos tributs, tenint en compte la
gestió comuna d'aquests, la naturalesa dels expedients esmentats permet la següent
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diferenciació: dues queixes, sis sol.licituds de devolució d'ingressos indeguts, tres
sol.licituds de rectificació d'errors i cinquanta-cinc recursos d'alçada.

De les seixanta-quatre reclamacions: Quaranta-dues han estat totalment
o parcialment estimades; una va ser declarada inadmissible per recórrer a la
resolució expressa d'un recurs, i en una altra el Consell es va declarar incompetent,
ja que es tractava de sol.licitud de condonació.

Com veurem al capítol destinat a les queixes, les dues que hem anotat
aquí, presentades per un mateix contribuent, es referien en un cas a la sol.licitud que
es practiquessin en forma noves notificacions de les quotes de radicació dels anys
83 a 85, i va ser atesa en aquest sentit; i en un altre cas, a un pretès refusament d'un
pagament parcial del deute tributari, és a dir, excloent el recàrrec de constrenyiment i
els interessos legals. En aquesta segona ocasió el Consell va entendre que la
queixa encobria  una impugnació de la via de constrenyiment per causes diferents a
les previstes a l'article 137 de la Llei General Tributària encara que no es provessin
els fets al.legats, la qual cosa va motivar el refusament d'aquesta queixa.

Pel que fa a les sis sol.licituds de devolució d'ingressos indeguts, quatre
d'elles estimades: dues es presenten per error en la categoria atribuïble al carrer on
radica el local gravat; una per duplicitat de pagament; una altra, que es desestima,
per disconformitat amb la sanció aplicada; i dues per error material o aritmètic.

Pel que fa a les tres sol.licituds de rectificació d'errors presentades: una
es refereix a la manca de deducció d'una quantitat prèviament ingressada i és l'única
estimada; i les altres dues afecten, respectivament, a la naturalesa de l'activitat
desenvolupada i a la superfície computable, i han estat desestimades  en base a
l'actuació de la Inspecció de Rendes i Exaccions.

Finalment, l'anàlisi dels recursos d'alçada interposats permeten la
següent classificació segons els motius al.legats:

a) Vuit impugnacions de la via de constrenyiment de les quals s'estimen
totalment o parcial tres que,  alhora, es fonamenten  en els següents motius:
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a') Absència de notificació de la liquidació exigida en període
voluntari (cinc reclamacions de les quals s'estima una).

b') Previ pagament (dues impugnacions que resulten estimades), i
pagament per consignació (en realitat, una queixa).

c') Manca de fermesa de la liquidació per haver estat recorreguda
(un recurs que es desestima, tenint en compte la no suspensió del procediment
recaptatori que ni tan sols va ser sol.licitada, ja que és aquesta suspensió i no la
fermesa l'única causa d'inexigibilitat de les liquidacions que han estat objecte de
recurs).

b) Sis impugnacions per disconformitat amb les sancions imposades, de
les que s'estimen dues.

c) Sis reclamacions per inaplicació d'exempcions, cinc d'elles estimades.

d) Quatre per disconformitat amb la superfície gravada, totes elles
estimades.

e) Tres expedients de prescripció, un d'ells estimat, i

f) Vint-i-tres recursos relatius al fet imposable, dels quals s'estimen setze,
que es classifiquen alhora de la forma següent:

a') Vint expedients que al.leguen cessament en l'activitat, dels quals
s'estimen catorze i que fan referència en la seva major part a supòsits de baixa en la
llicència fiscal corresponent o trasllat de municipi. Dues de les reclamacions van ser
desestimades en base a les actes d'inspecció signades de conformitat.

b') Un expedient per error en el subjecte passiu, que va ser
desestimat en la seva totalitat, i
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c') Dues reclamacions per manca d'ocupació efectiva del local, de
les quals una va ser estimada parcialment.

Totes les altres reclamacions, encara que incidissin sobre els motius ja
exposats, resulten difícilment classificables donada la pluralitat d'arguments
empleats; amb tot, n'hem de destacar dues pel seu caràcter singular.

La primera planteja un problema d'exempció o no subjecció i de
prescripció de les liquidacions exigides, i va ser estimada parcialment. A la segona
la resolució del recurs va ser conseqüència de l'aplicació del principi que prohibeix
la "reformatio in peius".

La prohibició de "reformatio in peius" va jugar en aquest cas per impedir
l'aplicació del factor corrector que corresponia, i que era inferior a l'aplicat en la
liquidació  que s'impugnava per un motiu divers.

Pel que fa al primer supòsit, afecta a Ferrocarrils de la Generalitat de
Catalunya, constituïda com a societat si bé amb caràcter d'òrgan de l'Administració
autonòmica, i que els seus propis estatuts qualifiquen d'entitat de dret públic que ha
d'ajustar la seva activitat a l'ordenament jurídic privat, i s'ha de basar pel que fa a les
prerrogatives i beneficis fiscals  al que "les lleis estableixin". Per part de la recurrent
es sol.licitava l'exempció de la taxa d'escombraries i de l'arbitri de radicació per
tractar-se d'una empresa de la Generalitat i, subsidiàriament, la no subjecció a
l'arbitri de radicació per inexistència de local en sentit estricte.

La qüestió relativa a les exempcions al.legades es va resoldre de forma
negativa i d'acord amb la jurisprudència del Tribunal Suprem. Pel que fa a la taxa
d'escombraries, el Text Refós de Règim Local de 1986 només declara exemptes les
Comunitats Autònomes per tots els aprofitaments inherents als serveis públics de
comunicacions que exploten directament, supòsit que no es dóna en el present cas
en què la gestió dels ferrocarrils i del servei públic es realitza mitjançant una societat.

Pel que fa a l'arbitri de radicació, la qüestió és encara més evident donat
que les normes reguladores no contenen cap exempció subjectiva, això fa que la no
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subjecció a l'arbitri només pot tenir lloc en cas d'utilització dels locals per la pròpia
Generalitat en el compliment dels seus fins, cosa que no succeeix en el present cas
en què les estacions de ferrocarril són utilitzades per una societat que té un objecte
de clara activitat mercantil relacionada amb el servei públic de transport. En aquest
sentit, el Consell va acudir a les sentències del Tribunal Suprem de 8 d'octubre de
1990 i 8 de juliol de 1991, relatives a la subjecció de RENFE a l'esmentat impost, on
s'especifica la no inclusió de l'esmentada societat de dret públic però subjecta al
dret privat, dins el concepte tècnico-jurídic de l'Estat o els seus organismes
autònoms als efectes d'aquest impost, raonament que pot i ha de ser traslladat
íntegrament a la Generalitat i als seus organismes autònoms.

Pel que fa a la inexistència de local, element fonamental per configurar
l'element objectiu del fet imposable que determina la subjecció o no de l'impost de
radicació, el Consell, seguint una nombrosa jurisprudència del Tribunal Suprem, va
entendre que l'amplitud del concepte de local que resulta de l'article 316.2 del Text
Refós de Règim Local de 1986, que estableix una clara relació entre local i activitat,
determina la inclusió en aquest concepte de les andanes de les estacions; no així en
el cas de l'espai ocupat per les vies,  ja que, si bé una interpretació literal de la
norma podria  permetre aquesta inclusió, això ens conduiria a l'absurd d'entendre
que també els espais ocupats pels trams de vies fora de les estacions haurien de
quedar subjectes a l'impost, cosa desorbitada que aquest Consell troba
inadmissible, d'acord per altra banda amb la doctrina del Tribunal Suprem que en un
cas semblant va negar l'exempció del tribut a les superfícies ocupades per embalsos
d'aigua.

Pel que fa a les reclamacions classificades més amunt, d'entre les tesis
mantingudes per aquest Consell amb ocasió d'aquests recursos podem destacar
com a més significatives les següents:

- En l'àmbit de les sancions, la inexistència d'infracció en els casos d'error
provat i manifest, tesi que va motivar l'estimació d'un dels recursos interposats.
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- En l'àmbit de les devolucions d'ingressos indeguts, la seva procedència
fins i tot en els supòsits de pagaments per error, sempre que resulti provat que no es
tracta d'un supòsit de pagament per tercer.

- En el de l'aplicació d'exempcions i bonificacions, la seva interpretació
restrictiva o estricta que exigeix la Llei General Tributària va motivar la no extensió
de les bonificacions concedides a la Zona Franca a una empresa situada fora
d'aquest polígon en un dels recursos; però tot i així en un altre dels casos plantejats
no va ser obstacle per aplicar la Convenció de Viena sobre relacions consulars de
24 d'abril de 1963 i, després d'un detallat estudi, resoldre la concessió de
l'exempció a la seu d'un Consolat, tot i que no havia aportat el títol d'ocupació, a la
vista de l'actuació de la Inspecció. També va exigir un detallat estudi per resoldre un
expedient la situació fiscal de la Compañía Telefónica Nacional de España, tenint en
compte la complexa evolució de les exempcions que deriven del Contracte de 31
d'octubre de 1946 i la teoria dels pactes solemnes amb l'Estat, així com de la
jurisprudència sorgida al respecte i de la nova situació creada per la Llei 15/1987,
de 30 de juliol.

Finalment, cal destacar que en alguns expedients va ser possible
apreciar interrupció de la prescripció mercès a l'actuació de la Inspecció, si bé en un
altre expedient la tesi del recorrent va prevaler davant el criteri no prou fonamentat de
la Inspecció pel que fa a la data d'ocupació d'un local i es va considerar com a certa
la data de desocupació judicial de l'anterior propietari. Al mateix expedient, no
obstant, el Consell va acollir el criteri de la Inspecció pel que fa a superfície
computable, tenint en compte l'amplitud del concepte de local que incorpora
l'Ordenança fiscal.
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Ordenança fiscal núm 2.2.2 de 1990
Impost sobre la publicitat

Cal ressaltar que els dos únics expedients que  contemplaven aquest
tribut entre els que el Consell va conèixer l'any 1992, constitueixen una resta dels que
l'any anterior van fer referència a impugnacions d'aquesta matèria, que no pot tenir
continuació l'any 92 perquè ha estat suprimit el concepte en la legislació.

En el seu moment es van liquidar d'acord amb l'Ordenança fiscal núm.
2.2.2 de 1990, que és la que corresponia per la data de l' acreditament i que es
desenvolupava dins dels  impostos municipals indirectes; el primer d'ells fa
referència a la tributació pel concepte d'anuncis permanents que l'entitat recurrent
estimava que havia de declarar-se exempta ja que  abonava l'impost de radicació
pel local a què es referia el rètol col.locat a la façana, i que això l'eximia del de
publicitat segons l'article 3.3 d'aquella Ordenança.

Es va proposar la desestimació del recurs, ja que el rètol havia estat
col.locat al terrat de l'edifici i tenia unes dimensions de sis metres de llarg per dos
d'alt, que el feien visible des d'un important sector de la ciutat amb evident
transcendència publicitària.

El segon, també referent a anuncis permanents, portava causa d'una
resolució del Tribunal Econòmico-Administratiu Central que no era ferma per haver
estat recorreguda davant l'Audiència Nacional. Alhora s'havia interposat un altre
recurs contenciós-administratiu sobre el mateix tema, que també estava en tràmit
davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya.

Es demanava la suspensió del compliment de l'Acte del Tribunal Superior
de Justícia de Catalunya, fins que es substanciés el recurs, i la petició va ser
informada pel Consell favorablement.
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Ordenança fiscal núm 3.2
Servei de bombers

El nombre d'expedients tramitats l'any 1992 va ser només de 9 i van ser,
com sempre, de tipus divers i corresponent als serveis per foc dos d'ells.

Cal destacar el plantejament d'un supòsit de pretensió de reconeixement
d'exempció a favor de la Universitat de Barcelona, que no es va arribar a debatre en
la proposta davant la circumstància d'haver-se produït prescripció que ha d'aplicar-
se d'ofici. I igualment esdevé amb motiu de l'incendi d'un vehicle en què el pretès
subjecte passiu al.legava no ser-ne el propietari, en aparèixer incurs en prescripció
el dret de l'Administració municipal.

La problemàtica de qui ha de ser el subjecte passiu en supòsits de
serveis prestats a requeriment de diversos interessats en casos de desconnexió
d'alarmes en establiments, sobre si han de ser ells o bé altres les persones
gravades per la taxa, ja que no en són els beneficiaris,  es va   resoldre segons els
informes emesos pel propi Servei de Bombers. Es va plantejar la qüestió en quatre
casos.

En un altre expedient es tracta de servei prestat a sol.licitud d'una tercera
persona que deia que hi havia perill en el seu domicili amb motiu de l'aparició
d'esquerdes a la façana de l'edifici i al.legava impossibilitat d'atendre el pagament
de la taxa, i la proposta va ser de desestimació.

Finalment, ens trobàrem davant el supòsit d'un servei realitzat a petició de
la guàrdia urbana a conseqüència de denúncia de tercera persona, sobre realització
d'obres sense permís per part d'un veí, i com que el veí en qüestió, a càrrec del qual
es va lliurar la corresponent taxa, disposava de l'oportú permís de l'Administració
municipal, la proposta va ser d' estimació del recurs per haver estat innecessària la
prestació del servei.
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Ordenança fiscal núm. 3.4
Taxes per serveis urbanístics

L'únic supòsit plantejat durant 1992 fa referència a una sol.licitud de
llicència instada l'any 1987 amb posterior requeriment de l'Ajuntament per modificar
el projecte presentat, declaració de caducitat l'any 1991 i notificació de liquidació
per la taxa corresponent. L'interessat, que havia presentat nou projecte i
l'autoliquidació oportuna, interposa recurs contra aquella liquidació. La proposta,
tenint en compte que el recurrent havia optat per la presentació d'un nou projecte, va
considerar que no hi havia duplicitat en l'abonament de les dues taxes i va
desestimar la reclamació.
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Ordenança fiscal núm 3.5
Neteja

El total de recursos plantejats ha estat de 46, amb fort increment respecte
l'exercici precedent i l'anterior.

Es segueixen plantejant qüestions relatives al fet de no haver cursat la
corresponent baixa els anteriors titulars de l'activitat, amb duplicitats ja que els
successors en aquesta activitat compleixen amb les seves obligacions tributàries a
quatre dels supòsits. En tots ells s'ha seguit un criteri espiritualista en les baixes dels
anteriors titulars, per evitar les duplicitats.

Hi ha uns altres quatre casos de peticions d'exempció, amb proposta de
denegació en els casos que no apareixen recollits a la Llei o l'Ordenança fiscal
reguladora del tribut, en un dels quals l'interessat (Patronat de Col.legis Majors
adscrit a la Facultat de Dret) la pretenia, però es denega en no fer referència els
articles 3 i 4 de l' Ordenança fiscal a les Universitats ni a les fundacions benèfico-
docents, a les quals es remet el paràgraf 4t. de l'article 53 de la Llei Orgànica de
Reforma Universitària. És interessant l'ús d'un criteri espiritualista en dos casos de
sol.licitud d'exempció fora de termini, en sentit favorable per a un contribuent que
disposava d'ingressos inferiors al salari mínim.

També s'han plantejat quatre supòsits de no subjecció, dels quals dos
corresponen a professionals i els altres dos a locals amb superfície inferior als 60
m2, casos aquests últims en què prèviament s'han practicat oportunes medicions
per part del servei municipal d'Inspecció d'Hisenda.

S'han debatut qüestions de baixa en dos casos, dels quals un la pretenia
emparant-se en una escriptura pública d'establiment de normes reguladores d'una
comunitat  de propietaris de dues finques ja existents, però que no va prosperar
perquè en la citada divisió no hi havia hagut alteració ni en la propietat ni en l'ús del
local en qüestió, i la proposta va seguir el que deia l'informe dels serveis de la
Inspecció Municipal d'Hisenda, que va concretar la data de cessament de les
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activitats. Pel que resta ja s'ha manifestat anteriorment el criteri espiritualista en favor
de les baixes no comunicades reglamentàriament pels titulars cessants, en els
supòsits en què els successors abonin la taxa de l'exercici natural corresponent al
seu inici.

Sembla interessant la situació plantejada per una finca destinada a
residència geriàtrica, amb una part d'ella destinada a habitatge del titular i una altra
part destinada a esbarjo, jardí i piscina, utilitzada pels residents de la pensió. La
discrepància entre la manifestació del recurrent i la comprovació de la Inspecció
Municipal d'Hisenda, en ordre a superfícies, es resol a favor d'aquesta última,
s'exclou, d'altra banda, l'habitatge i s'integren totes les zones utilitzades pels
residents.

No han deixat de presentar-se reclamacions relatives a la problemàtica
en la via executiva, al.legant defecte de notificació prèvia. S'han resolt partint de la
base de tractar-se d'un tribut de caràcter periòdic que, en els exercicis següents al
primer, el d'alta, motiven liquidacions de caràcter col.lectiu. En un dels cinc supòsits
es pretenia, a més, -amb referència també a la contribució urbana- compensació
amb motiu d'una pretesa expropiació de la finca, que no va ser acceptada per no
tractar-se de crèdit reconegut per acte administratiu municipal ferm, constant a més
a la proposta, que tampoc no procedia la suspensió del procediment de
constrenyiment, en no haver-se complert el que determina l'article 136.1 de la Llei
General Tributària.

S'han plantejat altres qüestions com l'al.legació de no tractar-se de local,
sinó de solar no edificat, que, prèvia comprovació favorable pels serveis de la
Inspecció Municipal d'Hisenda, és estimada; errors pretesos derivats de la part de
locals que apareixen a les liquidacions com a tals o com a habitatge de titulars, amb
resolució d'acord amb les comprovacions realitzades per la Inspecció municipal;
l'al.legació de no ser el lloc on desenvolupa l'interessat la seva activitat, local segons
la Llei d'Arrendaments Urbans, que no s'estima al no figurar exceptuació al respecte
a l'Ordenança fiscal i tributar per llicència fiscal com a local; i alguna altra
problemàtica en matèria d'actes d'inspecció, resoltes segons el criteri general seguit
per aquest Consell.
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També  com de caràcter general, ens podem referir als 15 supòsits de
compareixença, en actuacions davant la Inspecció i subscripció d'actes, per part de
persones designades representants d'una comunitat de propietaris -tots ells en ordre
al mateix immoble- per la secretària-administradora de la comunitat, resolts a favor
dels recurrents per estimar manca de suficiència en l'autorització.

I igualment pel que fa als tres recursos per prescripció, apreciats en no
haver-se provat a les actuacions notificació reglamentària amb coneixement de
l'interessat, ni actes per part d'aquest a l'efecte, fins el moment de la interposició del
recurs.
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Ordenança fiscal núm3.6
Clavegueram

L'únic supòsit plantejat davant el Consell va ser de tema interessant. Es
tractava d'un recurs contra la fixació de la base en metres cúbics d'aigua consumida,
segons el que determina l'Ordenança fiscal,  per tractar-se d'activitat industrial que fa
servir l'aigua precisament en la producció de gel, finalitat de l'explotació del negoci.
Després d'un estudi adequat de la qüestió, es va arribar a la conclusió que en
aquest cas no serveix el consum d'aigua com a mesura del fet imposable, ja que
manca una correlació entre aquest consum i la  utilització dels serveis de
clavegueram, i per significar, a més, l'adopció de la precitada base impositiva, un
veritable gravamen de l'activitat industrial i no una taxa per prestació de serveis. Per
tant, la proposta va resultar estimatòria en el sentit que calia determinar el consum
d'aigua no convertida en gel, per a la seva utilització com a base imposable de la
taxa de clavegueram.
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Ordenança fiscal núm 3.7
Mercats

Només hi va haver un expedient que es referís a aquesta Ordenança i en
ell es discutien dues qüestions: la primera, quina havia de ser la valoració de partida
de les tres parades adquirides, de les quals es liquidava la taxa transmissòria; i la
segona, la possible exempció tributària d'aquesta transmissió ja que l'operació de
compra es va realitzar en dos temps i es pretenia que com a conseqüència de
l'adquisició de la primera, es podien entendre exemptes de la taxa les adquisicions
de les altres dues.

Pel que fa a la valoració, deixant de banda el fet que va ser el propi
interessat qui, a la seva declaració tributària, va afirmar haver pagat dos milions de
pessetes per cada parada i no tres com al.legava el recurs, els serveis municipals
van informar que el valor a considerar era realment el de dos milions per parada.

I pel que fa a la possible exempció, es va entendre que estava prevista
pels casos d'ampliació de parades ja existents amb anterioritat, supòsit que no es
donava en aquest cas.
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Ordenança fiscal núm 3.8
Taxa per serveis d'inspecció i prevenció sanitària

Són sis els casos debatuts en aquesta matèria. El primer és un supòsit
d'error evident en la persona del subjecte passiu, que apareixia de les mateixes
dades obrants a l'expedient, amb proposta, per tant, de caràcter estimatori, per la
qual  s'anul.laven els rebuts i la providència de constrenyiment.

Els altres cinc casos es refereixen a sol.licituds de devolució, i s'hi al.lega
mort dels animals determinants del gravamen. A tots ells la proposta és
desetimatòria, ja que la mort de l'animal va tenir lloc després de produir-se
l'acreditament del tribut el dia 1 de gener de 1992.
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Ordenança fiscal núm 3.10
Servei d'eliminació de residus sòlids urbans

   Com ja es deia a la Memòria de l'any anterior, es tracta d'una taxa que
es cobra a través del rebut de subministrament d'aigua. En aquest exercici, malgrat
que és igual la via recaptatòria per a la taxa de clavegueram, no han afectat als
mateixos supòsits les qüestions plantejades en cada una de les dues taxes.

Són tres els casos debatuts i a tots ells es pretenia la devolució de
l'ingrés per indegut, i en un, a més, l'anul.lació d'una quota no satisfeta encara. Tots
al.leguen el mateix motiu d'oposició, la inexistència de la prestació del servei,
totalment idèntic a l'emprat en els casos contemplats en la Memòria anterior. Només
que, en les peticions i recursos actuals, es tracta del Consorci de la Zona Franca.

Els locals on es desenvolupen les activitats es troben en terrenys del
Consorci de la Zona Franca, i figura en els respectius expedients informes emesos
pel Centre Gestor municipal de Neteja, dels quals resulta que l'Ajuntament de
Barcelona no presta els serveis de neteja i conservació de clavegueram, recollida
d'escombraries i eliminació de residus sòlids urbans en els terrenys del Consorci de
la Zona Franca.

Per tant, com resulten acreditats aquests extrems i el fet que
l'Administració municipal no prestava els serveis determinants de la taxa, es va
acordar l'estimació de les pretensions, amb devolució de les quantitats
indegudament ingressades, més l'abonament dels corresponents interessos legals i,
en el seu cas, l'anul.lació de la liquidació practicada.
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Ordenança fiscal núm 4
Contribucions especials

Cal dir que segueix succeint el mateix que en anys anteriors: la pràctica
nul.la aplicació de les contribucions especials amb motiu d'obres o d'establiment o
ampliació de serveis, origina, en conseqüència, un nombre limitadíssim de recursos
o reclamacions. L'any 1992 només ha tingut entrada un recurs, que es remunta a un
període voluntari de cobrament l'any 1987.

El contribuent d'aquest únic recurs plantejava, en primer lloc, la manca de
notificació reglamentària de la liquidació, amb sol.licitud derivada de declaració de
prescripció, i, en segon lloc, defecte formal en el títol expedit per a l'execució, amb
presumpta indefensió. Es va apreciar la prescripció al.legada ja que no constava a
l'expedient interrupció a l'efecte des del moment de la finalització del període
voluntari de cobrament l'1 de febrer de 1987; però, al mateix temps, es va considerar
oportú aclarir que el recurrent no podia al.legar que desconeixia l'expedient de
contribucions especials perquè va pagar regularment, en el seu moment,  els
terminis en què es va fraccionar la contribució en qüestió.

Es va plantejar, no obstant, un altre supòsit de contribucions especials, no
a conseqüència d'obres o establiment o ampliació de serveis, sinó per entreteniment
dels serveis d'extinció d'incendis, especialitat autoritzada  a l'article 469-h) de la Llei
de Règim Local i que manté l'Ajuntament de Barcelona, a l'empara de la Llei de
Règim Local de 1955, en aplicació de la seva Llei Especial. S'estima el recurs
interposat per l'interessat davant la notificació defectuosa, en no constar en aquesta
notificació la via administrativa de recursos a seguir, i s'hi assenyalen possibles
recursos i òrgans davant dels quals interposar-los.
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Ordenança fiscal núm. 5.1
Ordenança reguladora dels preus públics per utilització privativa del domini
públic municipal.

En aquesta Ordenança es recullen supòsits bastant diversos d'aplicació
de preus públics per utilització privativa de béns del domini municipal, que apareixen
units pel denominador comú de tractar-se de preus públics però que s'apliquen a
supòsits no massa iguals.

Dels expedients examinats pel Consell hi ha tres grups que s'inclouen en
aquesta Ordenança:

A.- Guals

Es van tramitar 10 expedients sota aquest títol, dels quals set van ser en
forma de recurs i tres en forma de queixa.

Recursos.- Quasibé tots en via de constrenyiment, s'ha de destacar que
es van al.legar com a motius d'impugnació:

a) La falta de notificació prèvia de la liquidació, quan es tractava d'una
exacció inclosa al padró corresponent.

b) Error en el subjecte passiu, que va ser estimat.

c) Error possible en la classificació de la categoria dels carrers, atès
l'augment important de la liquidació respecte als anys anteriors o de la situació
relativa respecte a altres carrers més inqüestionables.

d) Exempcions al.legades per la Generalitat de Catalunya i per la
Universitat de Barcelona respecte a guals situats a diferents punts de la ciutat.
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A l'esmentada falta de notificació es va contestar donant la interpretació
que correspon a les notificacions col.lectives mitjançant el padró.

L'error al subjecte passiu es va reconèixer i es va accedí a la nul.litat
atesos els elements que figuraven a l'expedient.

Quant a l'error de qualificació, un cop comprovat  que la classificació de
carrers aprovats pel Ple de l'Ajuntament de 24-XII-91 i incorporada com annex a les
Ordenances fiscals i de preus públics de 1992 s'aplicava correctament a cada cas,
es va proposar la desestimació dels recursos.

I quant als casos especials de la Generalitat de Catalunya i de la
Universitat de Barcelona es va resoldre: que la Generalitat no estava emparada en
les exempcions previstes per l'article 3.2a) de l'Ordenança, d'enunciat molt restringit.
I que la Universitat al.legava una exempció de l'article 53.1 de la L.O 14/83, de 25
d'agost, de Reforma Universitària, de la qual la sentència del Tribunal Superior de
Justícia de Catalunya de 18 de juliol de 1991 havia dit que l'exempció es referia a
béns de la Universitat destinats a finalitats pròpies, i que les voreres i els guals no es
podien considerar ni béns de la Univeristat ni béns destinats a finalitats d'aquesta.

Queixes.- Per via de queixa es van presentar tres reclamacions que es
referien a guals o a la utilització privativa de voreres. Les tres es referien a  l'augment
experimentat per les liquidacions d'aquest preu públic. La primera queixa al.legava
que en divuit anys la quota havia pujat de 2.500 ptes a 82.231. Se li va remarcar que
l'augment entre les dues últimes anualitats no era d'aquella proporció, ja que la quota
al 1991 era de 80.045 ptes. i que d'aquesta xifra fins a les 82.231 ptes. impugnades,
no es podia parlar d'un augment desmesurat.

A la segona queixa s'al.legava duplicitat. Es tractava d'un supòsit en el
què la titularitat del gual havia estat traspassada per l'interessat, persona individual,
a una societat que adoptà el seu mateix nom i que va pagar tots els rebuts de
l'exacció des de 1985. Tanmateix, van tornar a passar al seu nom els rebuts com a
pendents. Un cop comprovada la duplicitat, va quedar constància també que  el
regidor del Districte de l'Eixample havia anul.lat els rebuts esmentats quan es va



60

adonar de la duplicitat evident, i es va donar oficialment aquesta satisfacció en
justícia.

A la tercera es discutia també la liquidació perquè pensaven que era un
error la classificació d'un passatge de la mateixa manera que la dels carrers
immediats; i després de comprovar que era per una modificació a la categoria dels
carrers, l'aprovació de la qual va tenir lloc en el Ple de l'Ajuntament de data 24-XII-91,
es va desestimar la queixa.

B.- Reserva especial de parada

Es van presentar tres reclamacions sobre aquest preu públic que està
regulat a la mateixa Ordenança 5.1. Una d'elles remarcava el cost tan elevat de la
quota d'aquella anualitat que pujava a 130.032 ptes. i que era impossible repercutir
en els viatgers que utilitzaven les línies que passaven per aquella parada.

A part dels arguments de defensa, es va comprovar que d'acord amb el
polinomi previst a l'Ordenança s'havia fet un error, el qual un cop revisat reduïa la
quota a 74.304 ptes. en lloc de les 130.032 ptes. que se li havien facturat. En
conseqüència es va proposar donar lloc al recurs en aquest particular, coincidint
amb la proposta que havia fet el Negociat de Recursos.

Una altra línia d'autobusos va recórrer pels mateixos motius, i també es
va comprovar que la quota de 284.445 ptes. que se li liquidà era errònia si se li
aplicava el polinomi de  la cita anterior. I es va proposar, igual que al cas anterior i
també d'acord amb el Negociat de Recursos, que la quota quedés reduïda a
162.540,- ptes, que era la quantitat que resultava d'aquelles operacions
aritmètiques.

Per últim, una altra companyia d'autobusos  reclamava que la parada que
figurava al seu nom, la liquidació de la qual impugnava, no era utilitzada per
l'empresa precisament perquè l'Ajuntament havia proposat a la titular un nou
emplaçament per a la concessió. Un cop això acreditat, i d'acord amb l'informe del
Negociat de Recursos, es proposà estimar la impugnació referida.
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C.- Vetlladors

Tres expedients més van fer referència a aquest preu públic d'utilització
de la via pública mitjançant vetlladors.  Un d'ells es queixava d'una petició de
llicència per a vetlladors que va ser desestimada, alhora que es van regular altres
peticions ampliatòries i, a la fi, una altra de baixa. Plantejava problemes de temps
d'ocupació en relació amb els rebuts liquidats, així com de l'espai ocupat i dels drets
dobles liquidats. Un cop reduïda la quota als límits aritmètics de l'Ordenança, es va
proposar donar lloc al recurs i anul.lar la via de constrenyiment.

Un altre al.legava sobre el període d'utilització de la llicència, que no era
anual sinó de temporada. Comprovades les al.legacions, es va proposar la
desestimació del recurs.

I el tercer al.legava la falta d'utilització de la llicència i de la instal.lació de
vetlladors en el temps al qual es referien els rebuts; però davant l'absència de proves
d'aquesta circumstància, se'n va proposar també la desestimació.
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Ordenança fiscal núm. 5.2
Preus públics per a l'aprofitament del vol, el sòl i el subsòl.

Curiosament, dos dels expedients que han estat examinats pel Consell en
relació a aquest tema són repetició d'uns altres que es van tramitar a l'exercici
anterior. Uns pals indicadors d'un garatge subterrani propietat de la Creu Roja
Espanyola, i uns altres indicadors també d'entrades i sortides d'un garatge
subterrani particular, van ocasionar la liquidació d'aquest preu públic que va ser
impugnat en els dos casos. El de la Creu Roja es va desestimar perquè  no es
donava cap supòsit d'exempció. En canvi el de la companyia privada es va resoldre
favorablement perquè es va provar que no s'havia pogut utilitzar durant el temps del
rebut perquè s'estaven fent obres al carrer afectat.

El tercer expedient del grup contemplava la reclamació d'una companyia
elèctrica que impugnava el preu públic que se li havia cobrat de 26.467.051 ptes.
S'havia aixecat acta en disconformitat que va ser impugnada en base a la
interpretació que s'havia de donar a l'Ordenança corresponent i que contempla la
base dels ingressos bruts de la companyia per  establir sobre ella el percentatge
que conduiria fins a la quota.

Es va fer una distinció entre els ingressos que podien ser considerats
vinculats i els que no ho eren perquè no es referien a la utilització directa de domini
públic, i es va proposar anul.lar la liquidació i fer-ne una altra de nova on es tingués
en compte les esmentades circumstàncies.
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Queixes

Aquest any van ser catorze les queixes presentades davant del Consell i
tramitades per ell. Han estat estudiades generalment dins les matèries o les
Ordenances a què es referia cada reclamació i és per això que en aquest capítol
només es recullen les dades que permeten una visió de conjunt o les que no van
poder ser encaixades en els grups referents a les qüestions de fons.

Una de les queixes recollia la petició d'una associació de veïns que es
lamentava que, tot i ser usuaris d'habitatges de protecció oficial, creien burlats els
seus drets  d'accés a la propietat que la Caixa arrendadora els havia ofert, però
incrementant el preu de compra per sobre del de capitalització de la renda. Es va
haver d'arribar a la conclusió que el Consell no era competent per a conèixer d'una
qüestió que, a més de no ser tributària, no es podia classificar  ni tan sols com de
Dret públic, sinó com de Dret privat.

Unes altres dues, referents a matèria de radicació, van ser presentades
per un mateix contribuent que sol.licitava, en  una de les queixes, que se l' hi tornés a
practicar, però aquesta vegada en forma, una notificació defectuosa, i a l'altra, que
s'aixequés la via de constrenyiment que li havia estat decretada, recolzant-se en
arguments diferents dels establerts a l'article 137 de la Llei General Tributària, amb
els quals intentava eludir un  recurs que no podia ser admès.

Unes altres tres es van presentar en matèria de preus públics per
aprofitament o utilització de voreres o guals. Només una va poder tenir èxit perquè
es tractava d'un cas evident de duplicitat impositiva, que va poder ser corregida
gràcies a la queixa.

N'hi ha dues més, també tramitades, de les quals cal dir: de la primera,
que pretenia que es resolgués la sol.licitud de devolució per ingressos indeguts,
derivada d'una liquidació de la taxa per servei de grua i del preu públic per estança
al dipòsit municipal de vehicles. A la vista de la queixa, el Consell va dur a terme les
gestions oportunes davant el negociat de gestió corresponent, i va poder comunicar
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a l'interessat que la sol.licitud havia estat resolta amb estimació parcial, i al
Conseller Delegat d'Hisenda per constància de l'acord del Consell.

Pel que afecta a la segona, referent a la inclusió del nom de l'interessat al
Butlletí Oficial de la Província per suposada infracció de tràfic, per estimar il.legal
aquesta publicació, i poder provocar possible insegurtat jurídica general en no rebre
el ciutadà aquest Butlletí en el seu domicili, el Consell, en estimar que es tractava
d'una qüestió no tributària la relativa a infraccions de tràfic circulatori urbà i, per tant,
trobar-se fora de la  seva competència, va acordar que no procedia examinar la
qüestió plantejada per l'interessat.

I hi va haver, com ja s'ha esmentat, fins a catorze casos que van reclamar
el seu dret a través d'aquesta via mixta que és la de les queixes, amb el resultat total
que cinc van poder ser ateses; cinc més van ser desestimades per raons de fons,
tres més per incompetència en raó de la matèria, i la catorzena va ser estimada en
part.
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Informes

Van ser tres les sol.licituts d'informe que va rebre el Consell durant l'any
1992, i donada la concreció dels temes i de les respostes que van merèixer, el
Consell creu convenient transcriure aquestes respostes per evitar qualsevol
interpretació incompleta, que podria donar-se exposant només un resum de
conceptes.

I.-Possible contradicció entre l'article 45 de la Llei General
Pressupostària i l'article 2.2.b) del R.D. 1163/1990, de 21 de setembre

Sol.licitat informe per part del regidor de Finances sobre aquest tema, el
Consell va contestar en data 25 de novembre de 1992 amb les argumentacions
següents:

"Primer.- Com fa notar el regidor de Finances, hi ha una oberta
contradicció entre l'article 45 de la Llei General Pressupostària i l'article 2.3b) del
Reial Decret 1163/1990, de 21 de setembre, quant el primer assenyala: "Si la
administración no pagara al acreedor de la Hacienda Pública dentro de los tres
meses siguientes al día de la notificación de la resolución judicial o del
reconocimiento de la obligación, habrá de abonarle el interés señalado en el artículo
36, párrafo2 de esta Lei, sobre la cantidad debida desde que el acreedor reclame
por escrito el cumplimiento de la obligación"; mentre que el Reial Decret esmentat a
l'article 2.2.b) afirma que també formaran part de la quantitat a retornar: "El interés
legal aplicado a las cantidades indebidamente ingresadas, por el tiempo
transcurrido desde la fecha de su ingresos en el Tesoro hasta la de la propuesta de
pago"."

"Segon.- La qüestió a determinar és si existeix o no suport legal al Reial
Decret de 1990, sempre que es pugui entendre que s'ha excedit en allò que
determina la Llei General Pressupostària, o bé s'ha de considerar que hi ha un altre
suport legal a la interpretació de l'esmentat Reial Decret en el sentit que els
interessos a satisfer s'han de calcular des de la data de l'ingrés indegut."
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"Tercer.- Entenem que la qüestió plantejada s'ha de resoldre partint del
fet que hi ha dos preceptes que permeten el pagament d'interessos i que són, per
una banda, l'esmentat article 45 de la Llei General Pressupostària, i per l'altra,
l'article 155 de la Llei General Tributària, que entenem pretenen resoldre situacions
diferents. Efectivament, l'article 45 de la Llei General Pressupostària no contempla
qualsevol retard de l'Administració en el compliment de les seves obligacions
pecuniàries, sinó únicament aquell que pugui ésser qualificat de moratori. És a dir,
quan l'Administració ha de satisfer crèdits reconeguts i no ho fan en els terminis
fixats per resolució judicial o reconeixement de l'obligació, s'han d'abonar interessos
de demora des que es reclami per escrit el compliment de l'obligació, una vegada
transcorreguts tres mesos des de la notificació del reconeixement de l'esmentada
obligació. El Consell entén que una altra qüestió és la contemplada per l'article 155
de la Llei General Tributària, modificat per la Llei 10/1985, de 26 d'abril, que fa
referència a la devolució d'ingressos indeguts, en què el pagament d'interessos es
fa per raons de compensació, per la mera possessió de diners aliens, que s'han de
retornar a qui ha fet l'ingrés. Un primer fonament legal el trobem a l'article 36 del
Reial Decret Llei de 12 de desembre de 1980, pel qual s'articula la Llei de Bases
sobre Procediment Econòmico-Administratiu, que estableix l'obligació de satisfer
interessos de demora calculats des de la data de l'ingrés, quan el dret a la devolució
ha estat reconegut en via econòmico-administrativa".

"Quart.- Com ja s'ha avançat, la Llei 10/1985, de 26 d'abril, de
modificació parcial de la Llei Genral Tributària, va afegir a la redacció originària de
l'article 155.1 un darrer paràgraf disposant que la devolució d'ingressos indeguts
s'efectuarà aplicant l'interès legal, precepte que completa la regulació de la Llei
General Pressupostària, ja que fa referència als interessos meritats per quantitats
indegudament percebudes, situació que, com s'ha dit, és diferent a la morositat en el
pagament de crèdits contra l'Administració."

"Cinquè.- Per fi, el Reial Decret de 1990 desenvolupa l'article 155.1 i
l'interpreta de la manera que s'ha indicat al principi, és a dir, calculant els interessos
de demora des del moment de l'ingrés efectuat, disposició d'obligat compliment per
a l'Ajuntament, d'acord amb l'article 12 de la Llei d'Hisendes Locals de 1988, que
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estableix el principi que la gestió i la liquidació de tributs locals es farà d'acord amb
la repetida Llei General Tributària, així com per les disposicions dictades per al seu
desenvolupament, entre les quals figura el Reial Decret de 21 de setembre de 1990,
i finalitza la Llei d'Hisendes locals en el seu article 14.2, que es refereix als articles
155 i 56 de la Llei General Tributària i no a la Llei General Pressupostària. Així
mateix, el propi Reial Decret de 21 de setembre de 1991, en el seu article 15, fa
extensiu el procediment  de devolució de manera expressa a les Entitats locals".

"En tot cas, quan es relaciona la Llei General Tributària i la Llei General
Pressupostària i es considera la primera com a especial respecte de la segona,
seria d'aplicació el vell principi: "generali per especiali procul dubio derogatur"."

"Per tant , aquest Consell informa que en la devolució d'ingressos
indeguts, el càlcul dels interessos s'ha de fer, com assenyala el reial Decret
1163/1990, de 21 de setembre, des de la realització de l'ingrés".

II.-Sol.licitud d'informe sobre la licitud  i oportunitat de la publicació al
B.O.P. de notificacions sancionadores d'infraccions de circulació, a les quals s'ha
al.legat desconeixement de domicili.

Presentat l'escrit pel president del Grup Municipal del Partit Popular dirigit
personalment al president d'aquest Consell, va ser contestat en el seu aspecte jurídic
en els termes següents:

"Primer.- En primer lloc, cal dir i advertir, atesa la manera en què es
formula l'escrit i la petició de mediació, que el Consell Tributari té la naturalesa
d'òrgan col.legiat, tal i com es desprèn del contingut del Reglament del Consell
Tributari, aprovat definitivament pel Consell Plenari el 2 de març de 1988, i més
expressament encara a les Normes Internes de Funcionament, de data 25 de gener
de 1989, acordades segons l'article 10.1 del Reglament del Consell, quan es diu
textualment a la seva norma 1: " se'n destaca la característica d'òrgan col.legiat que
actua en forma unitària i en nom propi", pel que s'ha d'entendre que la consulta
formulada al President es fa en la seva qualitat de representant del Consell."
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"Segon.- D'altra banda, com ja va tenir lloc amb anteriors escrits del
mateix Grup Popular, que aquest Consell va informar el 18 de març de 1992, ha de
resoldre's, com a qüestió prèvia, la relativa a la legitimació activa d'aquest Grup per
sol.licitar l'informe i la mediació que ara s'insta. Un examen de la normativa creadora
i reguladora del Consell Tributari Municipal posa de manifest que aquest Consell
queda configurat com a òrgan consultiu de l'Ajuntament, sí, però de caràcter limitat:
l'article 16 del Reglament que desenvolupa la funció prevista a l'article 2 del mateix
Reglament, estableix molt concretament que "L'alcalde o el regidor delegat
d'Hisenda i Promoció Financiera podrà sol.licitar que el Consell emeti informe o
consultes sobre temes tributaris", per la qual cosa com es desprèn directament de la
lletra, esperit i sentit d'aquest text, únicament podrà partir d'aquestes dues autoritats
la iniciativa de les peticions fetes al respecte."

"Tercer.- Ara bé, és d'observar que l'Ordenança Fiscal General municipal,
en regular les funcions del Consell Tributari, en el seu article 141, admet les peticions
d'assessorament per òrgans municipals, però tampoc en tal supòsit pot aquesta
possibilitat emparar les sol.licituds de grups municipals de partits, perquè com ja va
considerar anteriorment aquest Consell amb motiu de petició d'un altre grup
municipal en ordre a un altre expedient, aquests grups no tenen ni el caràcter ni la
naturalesa d'òrgans municipals, ni dels necessaris ni dels complementaris, com així
resulta concretament de la regulació continguda als articles 35 i 119 del Reglament
d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Corporacions Locals, quan
desenvolupa el capítol II, del Títol II, de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les
Bases de Règim Local i la Llei 8/87, Municipal i de Règim Local de Catalunya".

"Quart.- Finalment, entrant malgrat el que hem dit als anteriors apartats en
la qüestió de la matèria objecte de la petició d'informe i actuacions, s'ha d'arribar a
la conclusió que no és pròpia de la competència assignada a aquest Consell, que es
limita exclusivament a queixes o a qüestions tributàries, formulades pels propis
interessats, com determinen clarament l'article 2.1 del Reglament del Consell
Tributari, abans esmentat, i el 146.2 de l'Ordenança Fiscal General vigent."

"Per tot això, el Consell es veu obligat a no acceptar l'encàrrec sobre
l'emissió de l'informe sol.licitat, ni pel que fa a la restant actuació pretesa".
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III.-Petició d'informe sobre si es pot incorporar al rebut municipal de l'IBI el
recàrrec del 0,006% establert per l'EMT i gestionar també el seu cobrament, i en
segon lloc, si es pot acreditar i cobrar el recàrrec expressat quan l'acord de la
imposició per part del Consell Metropolità va ser adoptat després d'iniciat l'exercici
fiscal corresponent.

Sol.licitat pel president del Consell Municipal de l'Eixample i un cop
acceptada la competència del Consell per raó de la matèria i la legitimació activa
del sol.licitant de l'informe, es va contestar en base als següents fonaments jurídics:

"Primer.- Examinada l'anterior sol.licitud i de conformitat amb el seu
Reglament, aquest Consell Tributari es reconeix competent per emetre el dictamen
requerit."

"Segon.- Referent a la primera qüestió plantejada s'ha de contestar
afirmativament, d'acord amb allò que disposa l'article 58.2a) de la L.G.T., segons el
qual els recàrrecs de qualsevol naturalesa exigibles legalment sobre les bases o les
quotes, ja siguin a favor del Tresor o d'altres ens públics "formaran part del deute
tributari"."

"Això vol dir que el recàrrec constitueix un tot unitari amb l'obligació
principal o quota a efecte de recaptació o cobrament, i el seu pagament és
indivisible i, per tant, el procediment de recaptació aplicable establert a la legislació
vigent per al deute tributari en conjunt i no només per a les quotes."

"A més, l'art. 134a) de la Llei 39/1988, de 18 de desembre, reguladora de
les Hisendes Locals, estableix que "Les Àrees Metropolitanes podran establir un
recàrrec sobre l'impost de béns immobles ubicats al territori de la tutela" i hi afegeix:
"L'esmentat recàrrec s'exigirà als mateixos subjectes passius i en els mateixos
casos considerats a la normativa reguladora d'aquest impost i consistirà en un
percentatge únic que recaurà sobre la seva base imposable i el seu tipus no podrà
excedir del 0,2 per cent"."
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"Per tant, i fins que una altra llei no disposi el contrari, i sens perjudici que
la titularitat sobre les sumes recaptades pertanyi amb distinta proporció a dos ens
diferents, la incorporació del recàrrec establert per l'EMT sobre l'IBI segons l'art. 134
de la Llei 39/1988, en el rebut d'aquest impost i la seva exacció unitària per part de
l'Ajuntament, no és només possible sinó que constitueix un acte degut per aquesta
Administració."

"Tercer.- Quant a la segona qüestió plantejada, el dictamen ha de ser
també afirmatiu, atès que, en haver-se establert l'esmentat recàrrec dins del període
impositiu corresponent a l'impost sobre el qual recau, no es pot parlar de
retroactivitat de la seva exigibilitat només que en un sentit impropi, encara que
suposi la seva incorporació a una quota de l'IBI teòricament ja acreditada d'acord
amb l'art. 75 de la Llei 39/1988, i sens perjudici de la remissió implícita a les normes
reguladores d'aquest impost que realitza l'art. 134 de la mateixa Llei quan autoritza
l'establiment d'aquest recàrrec."

"La manca d'una prohibició especial de retroactivitat de les normes
fiscals en el nostre ordenament jurídic, per altra banda, condueix a l'aplicació en
aquest cas del règim comú previst a l'art. 2.3 del Codi Civil que estableix la
irretroactivitat general de les normes, llevat de l'expressa disposició en contrari, de la
qual cosa es dedueix la validesa de la norma fiscal que disposa l'aplicació
retroactiva d'un tribut. Sempre, naturalment, dins dels límits genèrics de seguretat
jurídica i d'interdicció de la irretroactivitat que imposa l'art. 9 del text constitucional."
"Per tant, cal concloure la validesa de l'acreditament i cobrament del recàrrec
analitzat des del punt de vista de la seva retroactivitat, que és l'extrem qüestionat."

"En conseqüència, aquest Consell Tributari considera:

"Primer.- Que l'Ajuntament està obligat a incorporar al rebut municipal de
l'IBI el recàrrec del 0,006% establert per l'EMT, i a gestionar el seu cobrament."

"Segon.- Que l'exacció i cobrament d'un recàrrec, el qual s'imposa per un
acord que resulta posterior a l'inici del període impositiu, no viola la prohibició
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constitucional de retroactivitat, per la qual cosa l'esmentada exacció s'ha de
considerar vàlida."
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ANNEXOS
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ANNEX I

Expedients tramitats

Total d'expedients ------------------- 1040
Recursos ------------------------------- 1023
Queixes  -------------------------------- 14
Informes  -------------------------------   3

Recursos

Estimats -------------------------------------------------------------------------------------------  272

Conformitat amb la Direcció de Serveis de Tributs  ---------------------------------- 214
Conformitat amb l'Institut Municipal de Recaptació -----------------------------------    6
Disconformitat amb la Direcció de Serveis de Tributs ------------------------------- 49
Disconformitat amb l'Institut Municipal de Recaptació  ------------------------------   3

Estimats en part  ------------------------------------------------------------------------------- 106

Conformitat amb la Direcció de Serveis de Tributs  ---------------------------------- 67
Conformitat amb l'Institut Municipal de Recaptació  ---------------------------------- 1
Disconformitat amb la Direcció de Serveis de Tributs ------------------------------- 35
Disconformitat amb l'Institut Municipal de Recaptació  ------------------------------    3

Desestimats  ------------------------------------------------------------------------------------ 601

Conformitat amb la Direcció de Serveis de Tributs  ---------------------------------- 566
Conformitat amb l'Institut Municipal de Recaptació -----------------------------------   29
Conformitat amb la U.O. de Comerç i Consum  ---------------------------------------    1
Disconformitat amb la Direcció de Serveis de Tributs -------------------------------    3
Disconformitat amb l'Institut Municipal de Recaptació  ------------------------------    2

Desestimats per incompetència  -------------------------------------------------------   43

Conformitat amb la Direcció de Serveis de Tributs  ----------------------------------   35
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Conformitat amb l'Institut Municipal de Recaptació -----------------------------------    0
Disconformitat amb la Direcció de Serveis de Tributs -------------------------------    1
Disconformitat amb l'Institut Municipal de Recaptació -------------------------------    7

Retornats a la Direcció de Serveis de Tributs  ------------------------------------    1

Queixes

Estimades-----------------------------------------------------------------------------------------    5
Estimades en part -----------------------------------------------------------------------------    1
Desestimades  ----------------------------------------------------------------------------------    5
Incompetència  ---------------------------------------------------------------------------------    3

__________
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ANNEX II

Classificació per conceptes

1989 1990 1991 1992

1.1. Tributs sobre béns immobles-------------------    42   50   50  212

A.- Impost sobre béns immobles --------------   -   -     2  107
B.- Contribució territorial urbana ---------------     9    3    1   58
C.- Arbitri sobre solars----------------------------   33   46   17    8
D.- Despeses sumptuàries----------------------   -    1   30   40

1.2. Impost sobre vehicles de tracció
       mecànica---------------------------------------------- 76   83   51  110

1.3. Impost sobre l'increment de valor
       dels terrenys de naturalesa urbana------------  322  245 1378  507

A.- Plus vàlua ---------------------------------------- 322  196    89   79
B.- Taxa d'equivalència---------------------------   -   49 1289  428

1.4. Tributs sobre activitats econòmiques --------  181  272  111  701

A.- Llicència fiscal---------------------------------- 5   16    2   23
B.- Radicació ---------------------------------------- 99  167   65   66
C.- Llicència d'obertura---------------------------   77   89   44   18

3.1. Taxa per serveis generals -----------------------    1   -    1    2

3.2. Servei de bombers---------------------------------  5   19   23    9

3.4. Taxes per serveis urbanístics-------------------    2    4    1    1
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1989 1990 1991 1992

3.5. Neteja -------------------------------------------------- 116   79   20   46

3.6. Clavegueram-----------------------------------------  3    2    3    1

3.7. Mercats------------------------------------------------ -   -   -    1

3.9. Taxa per serveis d'inspecció
i prevenció sanitària ------------------------------- -   -    1    6

3.10. Servei d'eliminació de residus
 sòlids urbans----------------------------------------- -   -    2    3

4. Contribucions especials -------------------------- 2    5    2    2

5.1. Preus públics per utilització  privativa del
domini públic municipal--------------------------- 2  111    7   16

5.2. Preus públics per  l'aprofitament
       del vol, el sòl i el subsòl---------------------------    1   13    2    3

5.3. Preus públics per  l'estacionament
        de vehicles-------------------------------------------- -   -   -     1

Altres assumptes------------------------------------------- 34 13    6   13

Totals ---------------------------------------------------------- 787  896 1658 1040

__________
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ANNEX III

Avenç d'expedients tramitats al 1993

Total expedients  ------------------ 9932

Recursos  ------------------------------ 9923
Queixes  -------------------------------- 8
Informes  ------------------------------- 1

Classificació per conceptes

1.1. Tributs sobre béns immobles  ------------------------------------------------ 161

A.- Impost sobre béns immobles  -------------------------------------------- 121
B.- Contribució territorial urbana  -------------------------------------------- 19
C.- Arbitri sobre solars  ---------------------------------------------------------    3
D.- Despeses sumptuàries  ---------------------------------------------------   18

1.2. Impost sobre vehicles de tracció mecànica  ------------------------------   63

1.3. Impost sobre l'increment de valor dels terrenys
de naturalesa urbana ------------------------------------------------------------  225

A.- Plus vàlua  ---------------------------------------------------------------------- 89
B.- Taxa d'equivalència  -------------------------------------------------------- 136

1.4. Tributs sobre activitats econòmiques  -------------------------------------- 9436

A.- Impost sobre activitats econòmiques ---------------------------------- 9381
B.- Llicència fiscal  --------------------------------------------------------------- 13
C.- Radicació  --------------------------------------------------------------------- 34
D.- Llicència d'obertura  -------------------------------------------------------- 8

3.2. Servei de bombers --------------------------------------------------------------- 6
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3.4. Taxes per serveis urbanístics  ------------------------------------------------ 9

3.5. Neteja --------------------------------------------------------------------------------- 17

3.10 Servei d'eliminació de residus sòlids urbans ---------------------------- 2

5.1. Preus públics per utilització privativa
del domini públic municipal  ---------------------------------------------------   11

Altres assumptes  ------------------------------------------------------------------------ 2

__________
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ANNEX IV

Percentatges

1989 1990 1991 1992

Impost sobre l'increment de valor
dels terrenys de naturalesa urbana ----------------------- 40,91% 27,34% 83,11% 48,75%

A.- Plus vàlua -------------------------------------------- 40,91% 21,87%  5,37%  7,60%
B.- Taxa d'equivalència------------------------------- - 5,47% 77,74% 41,15%

Tributs sobre béns immobles-------------------------------  5,34%  5,58%  3,02% 20,43%

A.- Impost sobre béns immobles ------------------ - - 0,12% 10,29%
B.- Contribució territorial urbana -------------------  1,15%  0,34%  0,06%  5,57%
C.- Arbitri sobre solars--------------------------------  4,19%  5,13%  1,03%  0,77%
D.- Despeses sumptuàries-------------------------- - 0,11%  1,81%  3,80%

Impost sobre vehicles de tracció mecànica------------ 9,66%  9,26%  3,08% 10,57%
Tributs sobre activitats econòmiques-------------------- 23,00% 30,36%  6,69% 10,28%

A.- Llicència fiscal-------------------------------------- 0,64%  1,79%  0,12% 2,21%
B.- Radicació -------------------------------------------- 12,58% 18,64%  3,92%  6,44%
C.- Llicència d'obertura-------------------------------  9,78%  9,93%  2,65%  1,63%

Neteja-------------------------------------------------------------- 14,74%  8,82%  1,21%  4,42%

Preus públics per  utilització privativa
del domini públic municipal --------------------------------- 0,25% 12,39%  0,42%  1,54%
Altres -------------------------------------------------------------- 6,10%  6,25%  2,47%  4,01%

__________
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ANNEX V

Recursos contenciós-administratius interposats

1987--------------------------------------------------------------------------------------------------  587

Interposats per l'Ajuntament ------------------------------------------------------- 238

1988 ------------------------------------------------------------------------------------------------- 478

Interposats per l'Ajuntament ------------------------------------------------------- 222

1989 ------------------------------------------------------------------------------------------------- 245

Interposats per l'Ajuntament -------------------------------------------------------  88

1990  ------------------------------------------------------------------------------------------------ 120

Interposats per l'Ajuntament  ------------------------------------------------------ 14

1991  ------------------------------------------------------------------------------------------------ 461 (*)

Interposats per l'Ajuntament  ------------------------------------------------------ 6

1992  ------------------------------------------------------------------------------------------------ 779 (*)

Interposats per l'Ajuntament  ------------------------------------------------------    1

(*) Les quantitats més altes de recursos son degudes a l'elevat nombre de

liquidacions de taxa d'equivalència.


